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MEZŐGAZDASÁGI HETILAP. VEZÉRELV :
Hozzunk mezei gazdaságunkba 

helyes arányokat.
Alapította KORIZMÏCS LÁSZLÓ 

1849-ben.

Megjelenik minden vasárnap.64. évfolyam 35. szám. 1912. Augusztus 25.

SZEMLE.
(Időjárás és a gazdasági helyzet, — A pénzpiacz 
helyzete. — A visszaváadorlás Amerikából, 
gazdasági gépmunkások biztosítása — Bulgaria fej
lődése és ez idei termés. — A nemzetközi tej- és 
tejtermékek piaczi árai. — Hömpölyög a sertésvész 
lavinája. — Baromfi exportunk és baromfitenyészté

sünk vesztességgel jár.)

Az időjárás az egy Szt.-István napot kivéve 
elég hűvösnek jelentkezett. Hüs szellő lengedez 
az országon keresztül s a mennyire hinni lehet 
az időjósoknak hát bizony hűvös, több helyen 
csapadékkal váltakozó időre van kilátás. Krajná- 
ból azon hirt vesszük, hogy ott a meleg, száraz 
időjárás uralkodik. Nemrégiben egy madárvé
delmi apostollal értekeztünk, a ki hideg telet jó
sol, a ki jóslatát a czinkék és viziszárnyasok el
szaporodásából meríti, de általában szép és 
hosszú őszt jósol. Mint lesz, miként lesz, ki 
tudja ?

A

A két ünnep között a tőzsde meglehetősen lany
ha volt. De szerdán fordult a koczka és óriási ug
rás történt az augusztusi tengeriben, mert a buda
pesti gabonatőzsdénk legújabb Patten-je, Wiener 
Mór az arbitrázs és coulisse műveleteit megunva 
fellóditotta az árat. Még pediglen 19 K 18-ról 19 
K 62-re. Az argentínai tengeri, mely hozzánk 
via Fiume jön, gyalázatos minőségű, a romániai 
áru vasúton szállítva is elég olcsón szállittatik. 
A zab is megy felfelé, 18'40 K és 20 60 K ár 
közt lebeg. A sörárpa pedig 21 K-n áll, mert a 
külföldi sörgyárak mohón veszik, noha nem az

Az e lapokban foglalt czikkekért minden utánnyomás! jog 
. . .. ..... fentartva. ------------

KÉZIRATOKAT A SZERKESZTŐSÉG NEM AD VISSZA

TELEFON; 623.

a qualitása, mint más években. Sörárpa szezon- választó évben meggyengiti és mindazon ipar-
czikk lévén, annak eladása maximálisan szép- ezikkekkel fogják Európát később elárasztani,
tember végéig befejezettnek kell lennie. De gaz- melyeketazelőbbigazdaságifejlődés korszakában
dáink nagyon is siettek épen a gyenge minőség gyártattak. A „latest improvement“-ek korszaka a
miatt annak piaczra hozatalával. Túlságos volt a két elnökválasztás közé esik, a midőn az újabb
sietség ! Most 21 koronán áll, a takarmányárpa találmányok feldolgoztatnak és Amerikában ki-
18—19 K árával szemben. Egy régi tapasztalat, próbálva felhasználtatnak, mig a kulturálisan
hogy az árpa árkialakulás a Szt.-Istvánnap és előhaladott Európa azután kapja az elnökvá-
szeptember első három napja közti időszakban kö- lasztás előtti években gyártott portékát a super-
szöntbe. Néha a gazda előnyére, néha hátrányára, lus-t, a tulprodukczió elavult typusait. S még azt
Azt is kellett tapasztalnunk, hogy ha az orszá- állítják, hogy az amerikai Unió kultúrája alacso-
gos termésben minőség jó, sietni kell az eladás- nyabb niveaun áll az európainál, midőn utóbbi
sal, a silányabb minőség mellett pedig megvárni Amerika emlőin táplálkozik a közgazdaság ugy-
az árkialakulást. No, az idén gazdáink ezt a szólván minden vonalán,
maximát nem tartották be. Érthető is. Hiszen 
a gazdaságoknak pénzre van szükségük, eladni A kereskedelemügyi miniszter a gazdasági 
kell a terményekből, viszont a legutóbbi több gépmunkások biztosítása ügyében folyó évi já- 
évi búzaárak arra tanították meg őket, hogy nem nius hó 24-én 36227/VI. D. szám alatt az alábbi 
kell dobálódzni a búzával. Festina lente ! Hiszen rendeletet intézte a m. kir. állami munkásbizto- 
42—43 millió q az ami az országos búzatermés, sitó hivatalhoz, mely gazdáinkra nézve is fon- 
mely nem elegendő a vámbelföld szükségletének tossággal bir :
fedezésére. Ausztriában is bajok és olyanokkal „36227/VI. D. 1912. sz. A m. kir. állami mun- 
találkozunk mindenfelé. Berlinben és Liverpool- kásbiztositó hivatalnak, Budapest. A gazdasági 
ban a tőzsdék magasabb árakat jeleznek. Ame- gépeknél alkalmazott munkások biztosítása tár- 
rikában sem kecsegtetők a kilátások az elnökvá- gyában f0iyó év¡ majus hó 7-én 3724. sz. a. kelt 
lasztás esztendejében. A rozsnál is megélénkült felterjesztésére a következőkről értesítem a hi- 
a kereslet. Főleg Ausztria, illetve Cseh- és Mor- vatalt A folyó évi marczius hó 28-án 16878. sz. 
vaország érdeklődik iránta. Ez jóságának a mér- a vaiamennyi másodfokú iparhatósághoz inté- 
téke, mert a gahcziaival szemben versenyképes- zett rendeletemben, a hivatali elődöm által 1908. 
ségét bebizonyította. A bpesti fogyasztás 18 K évi augusztus hó 11-én 52798. sz. a. a földmive- 
80 f-el veszi, a nyírségi pedig 17 K 40 f. ab Deb- lésügyi miniszter hivatali elődével egyetértőig

kiadott rendelet 1. pontjában foglalt rendelkezé
seket, a melyek a mezőgazdasági gépeknél alkal- 

Jeleztükvolt azt, hogy Francziaországnem igen mazott munkásoknak az 1907. évi XIX.t.-cz. ér
akar pénzt a monarchiában elhelyezni. Minden- telmében való biztosítási kötelezettségére vonat
nék daczára jött be nemrégiben franczia tőke, a koztak, a földmivelésügyi miniszter úrral egyet
medet most novemberre felmondottak. Tehát értőleg hatályon kívül helyezvén, akként rendel- 
jóslatunk bevált, legfeljebb abban tévedtünk, keztem, hogy a gazdasági gépeknél alkalmazott 
hogy az „időközi“ jelzést kifelejtettük. Vagyis ha munkások, tekintet nélkül arra, hogy a gép tulaj- 
ad is időközönkint a franczia pénzpiacz kölcsö
nöket, az csak rövid időre történik. Wienben ez

reczen.

donosa a gépével saját gazdaságában, avagy 
mint vállalkozó másnak gazdaságában végeztet-e 

nagy aggodalmakat okoz a 40 millió frank esedé- munkát, az 1907. évi XIX. t.-cz.-ben előirt beteg-
kessége. A bankok uj üzleteket nem kötnek, a ség éz baleset esetére való biztosítási kötelezett
régiek után pedig a kamatlábat 6 61/8%-ra ség alá nem vonhatók. Kivételt egyedül a képe-
emelték. Hírlik, hogy az angol bank kamatláb is sitett gépkezelő (vizsgázott gépész) képez, a ki
%%-al felszökik. Szép auspicmmok. Jól állunk minden esetben az 1907. évi XIX. t.-cz. szerinti
épen az őszi campagne előtt. Gazdáink legyenek biztosítás alá esik. A gazdasági géptulajdonosok
óvatosak pénzműveleteiknél, vételeiknél és el- alkalmazottainak betegség esetére való biztosi- 
adásaiknál. Ezen óvatossági jelszót el ne fe- tási kötelezettsége abban az esetben, ha gép 
le(íiék ! * tulajdonosa nem a saját gazdaságában végeztet

gépével munkát, az 1907. évi XIX. t.-cz. 1. §-ának 
A visszavándorlás Amerikából egyre tart. Sok- 1. vagy 2. pontjában foglalt rendelkezésekre

kai többen térnek vissza, mint kivándorolnak, alapítható, feltéve az első esetben azt, hogy az
Oka ennek az elnökválasztási év. Az Egyesült- említett géptulajdonosok most érintett tevékeny-
Allamokban, az elnökválasztás nem pártkérdés, sége az iparszerüség fogalma alá esik, illetőleg
mint sokan hiszik, hanem közgazdasági. Ott el- az ily géptulajdonosok iparigazol vány váltásra
bírálás alá kell venni, vájjon Roosewelt, Taft v. kötelezettek, a második esetben pedig, hogy a 
Wilson lesz-e az elnök ? Győz-e a Trust v. a Trust géptulajdonok foglalkozása az 1907. évi XIX. 
ellenes párt, mert mindegyik már egészen uj és t.-cz. 1. §-ának 2. pontja alá vonható. A gazda
más közgazdasági helyzetet teremt. Európára is sági géptulajdonos azon foglalkozása azonban,
nagy kihatással van, mert a kivándorlást az elnök- hogy nem a saját gazdaságában, hanem mint
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kézi tűzoltó készülék gazdáknak cseples es 
jesen nélkülözhetetlen és csakis ezek segé 
letkező tüzet megelőzni.

A. „MINIMAX“ készülék az ország legnagyobb birtokosai 
magtáraiban és szérűskertjeiben fel van szerelve és a gyakor
latban kitűnő szolgálatot tett.

Felvilágosítással szolgál a

az ott ke-

Magyar Minin Részvénytársaság.Alaptőke 650,000 korona.
rr

Iroda és Gyár : Rózsa-utcza 85.
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karmányév valamivel jobbnak mutatkozik a múlt 
évinél.

vállalkozó másnak gazdaságában végeztet mun- (2 85%) gyümölcsözött. A nehéz gazdasági vi- 
kát, az iparszerüség fogalma alá nem esik s ille- szonyok daczára szépen fejlődött az ország ipara 
tőleg az ily géptulajdonos iparigazolványváltásra is, úgy, hogy ma az országban 200 gyár mükö- 
nem kötelezett, de az idézett törvényszakasz 2. dik, a melyekbe 60 millió frank van invesztálva, 
pontja alá sem vonható, miután az e pont alatt Az élelmiszer-ipari telepek 25 millió frank tőké
zárj elben felsorolt példák mint olyanok, hogy az vei dolgoznak, 15 millió tőkét ölel fel a most ki- 
azokban megjelölt foglalkozásoknál alkalmazót- alakulóban levő textilipar és 4 millió a, bánya
iak jogait nem külön törvény, mint a gazdasági vállalatokba van befektetve. Az utóbbi időben 
munkásoknál, hanem csak általános magánjogi az ipar kivitelre is dolgozik s a vonatkozó keres- 
szabályok védik. Ezeknél fogva tehát azon gazda- kedelemmel máris tekintélyes térfoglalással di- 
sági géptulajdonos alkalmazottai sem esnek az csekedhetik. A külkereskedelmi forgalmi statisz- 
1907. évi XIX. t.-cz-ben előirt betegség esetére tikai adatok szerint az exportált áruk, leginkább 
való biztosítási kötelezettség alá, a ki nem a sa- mezőgazdasági termékek, értéke 130 millió 
ját, hanem mint vállalkozó másnak gazdaságá- frank értéket] képviselt, bevitetett ellenben 170 
ban végeztet munkát,“ millió, frank értékű áru. Az utolsó 25 év az ál

landó fejlődés korszaka volt Bulgáriában s ez a 
Ferdinánd bolgár király huszonöt éves ural- fejlődés most is tart és biztató perspektíváját 

kodói jubileuma alkalmából érdekes végigtekin- mutatja az ország gazdasági jövőjének, 
teni Bulgária múltján és a lefolyt 25 esztendő Tehát a mi minden államnak első helyen 
történetén, a mely a kis balkáni országban való- kell, a pártpolitikák kicsinyes intriguái helyett, a 
ságos evoluczionális fejlődési korszakot jelent s kultúra az, mely viszi az államokat előrébb, 
a mely idő alatt az alig számottevő országból Bulgáriáról lévén szó ide iktatjuk ez évi ga- 
egy a nemzetközi kereskedelem és ipari forga- bonatermésének eredményeit. Termése kb 30 
lom szempontjából is szembetűnő kulturáltam százalékkal marad el tavalyi mennyiségétől. A 
alakult ki Ferdinánd uralkodása alatt az ország legjobb a termés Provadia, Kaspitschan és 
állandóan a béke áldásait élvezte s legelső sor- Schumla vidékén, legrosszabb pedig a Baltsik 
ban ez biztosította az ország gazdasági konszo- vidéken, a hol a termés csak fele a tavalyinak, 
lidáczióját. Az országnak 1887-ben 3.2 millió Minőségre nézve a buza általában gyenge, a sze- 
lakosa volt, ma 4.3 millió a lakosság száma A mek igen aprók és sokszor szorultak, 
lakosság főfoglalkozása az őstermelés, a népes
sége 83% a űzi a mezőgazdasági foglalkozást,
7% iparral és kereskedelemmel foglalkozik s a 
fennmaradó 10 százalék különféle más foglalko- tejárak : Magyarországban, Ausztriában, Fran- 
zási ágakra oszlik szét. Az 1887. évi 21 millió czia-, Svéd- és Németországba, Svájczban, Nor- 
frankot kitevő államadósság máig 600 millió végiában némileg emelkedtek. A tejtermelés 
frankra emelkedett, a minek több mint a fele általában mindenfelé, még Amerikában is növe- 
beruháztatott utakba, vasutakba, hajózási vona- kedett. A kemény sajtárak, kisebb változásoktól 
lakba, a többi pedig a hadseregre s kulturczé- eltekintve, szilárdak. Amerikában némileg visz- 
lokra fordittatott, Az államadósság f'ejenkint 141 szaestek. Csak a puha sajtok árai növekedtek. A 
franknyi terhet jelent a népességre, a melynek vajárak az I-ső évnegyed árainál magasabbak 
anyagi helyzetére jellemző az államháztartás ez A tejárak a jövőben alig néznek emelkedés elé. 
évi mérlege, a mely 189 millió frank kiadással Magyarországban, főleg Északmagyarországban 
és 190 millió frank bevétellel zárult. Az 1887. várhatók még némi áremelkedések. Az Alföldön 
évi 200 kilométert kitevő vasúti hálózat máig aligha, mig Eidélyben eső vajárakat várnak. A 
2000 kilométerre növekedett s ez most is évről- III-ik évnegyed prognostikonja az, hogy a tej- 
évre tetemesen növekedik. Az államvasutakban árak Déleurópában esni fognak, Északon tartót- 
fekvő vagyon ma 320 millió frank értéket képvi- tak és a második minőségű sajtok árai is esni fog- 
sel, a mely az elmúlt évben 7.6 millió frankot nak. A vajárakban javulás várható. Az idei ta-

Rettenetes állapot az, a mit a sertésvész ez- 
időszerint okoz. 2304 község 10.881 udvar van 
zár alatt. Mint a lavina a vész úgy hömpölyög. 
Természetesen a sertésárakban valóságos ugrá
sok vannak. Bolond az állapot és nincs gyógy
szer. Ajánlatosabb volna az egy Hutyra- serumra 
szánt időpocsékolás helyett a vész gyógyszer- 
kisérleteit más irányba terelni. A jónak mindig 
volt egy ellensége : a jobb. Jobbat kell produ
kálni, nem egyesek pártfogolásával, hanem a 
köz hasznát kell szemelőtt tartani. Az volna 
országos akczió ! *

Szinte elszomorító baromfiexportunk helyzete. 
Kivévén az osztrák sógort, a ki vesz, alig expor
tálunk valamit. Közgazdaságilag ennek előnye, 
de hátránya is van. Potom áron keltek el néhány 
év előtt a magyar baromfitermelés termékei kül
földön, úgy hogy olcsóbb volt az áru, mint ná
lunk. Nagy tömegek bevásárlása és nagy refak- 
cziák árán lett a kivitel forszírozva. Az általános 
drágaság, belfogyasztás növekedése, drága ta
karmányok, a baromfitenyésztés irányzatának 
elpuskálása mind hatottak, hogy a baromfiter
melés visszahanyatlott. A még eddig jövedel
mező két részét, a kacsáét és a pulykáét is 
tönkretette a drága takarmány. Az utóbbihoz 
még ezenkívül az 1 K 20 filléres trustár jön élő- 
sulykilogramonként, melyért termelni már nem 
érdemes.

A nemzetközi tej és tejtermékek árainak 
piaczi kimutatás szerint a Il-ik évnegyedben a

—ix.

Az angol gazdák panaszkodnak.
Irta : Dr. Hoffmann Ferencz.

Exeter, 1912. aug. 14.
Az a szeszélyes időjárás, mely az egész év 

folyamán észlelhető volt Angolországban, igen 
komoly helyzet elé állította a gazdákat. 
Augusztus első napjaiban érkeztem meg 
Southamptonba s azóta járom Dél-Anglia 
farmjait. Általános a panasz a szokatlan 
rossz időjárásra. Még ugyan korai volna azt 
mondani, hogy az aratás meghiúsult, de ta
gadhatatlanul rosszabb aratás várható, mint

vetésben, néha zöldfüves legelőben kapart 
magának fészek alakú mélyedést, hová csak
nem két tuczat tojását helyezte biztonságba.

Nem minden kotló fogoly végezhette szeren
csésen pályáját ; a földmives gazda, mikor a

sörétes vadászpuskától és a rettenetes ször
nyeteg, feketevörös Gordon-Setter fajú vizsla
kutyától, feltartóztathatlanul a burgonyaföld
tábla széléig az ö’regek vezetésével, lábon sza
ladva, vészt jósló hanggal felrebbennek !... 
A foglyok nem várnak be, gyorsan elkúsznak, 
hangzik sokszor avadás'zokpanasza.De ezt csak 
a messze hordó modern sörétes vadászpuskák 
és gyorsan, száguldva kereső vizslák ered
ményezik.

Ily körülmények közt, az elvadult fogoly
csapatokkal és későbbi hűvösebb idényben, 
nem igen jutalmazó ezek vadászata, csakis 
hajtókkal és a vizslákat otthon hagyva,a fogoly 
csapatokat a vadászok vonalához több ered
ménynyel rebbenthetjük lövésre. Ily vadásza
tokon nagy gyorsasággal repülnek át a felvert 
fogolycsapatok és alig jut idő a vadásznak 
kettős, vagy automatikus Browning-sörét pus
kával hármas lövésekre. A lövő vadászok száz 
lépésnyi körökben lesnek felállítva és a hajtó
vadászat vezetőjének jelzésére megindul a haj
tok lánczolata, mig a lövészek állásához ér, 
mikor ismét uj hajtás kezdődik, addig tartván 
ki,mig vadászfegyver irányzékának használata 
az esti besötétedéssel véget nem ér, vagy 
zuhogó eső vagy szélvihar szét nem oszlatja 
a vígan puskázó vadásztársaságot.

Fogolyvadászat vizslával és hajtókkal.
Irta : Papp György László.

A mi csapatunk a tél zordonságain szeren-, lóherében zöldtakarmányt kaszált, levágta a 
esésen átvergődve, hála a legöregebb kakas kotló tyuk nyakát véletlenül. A varjak fel
tapasztalt és gondos vezetésének, sok veszélyes fedeztek egy más fészket és innen mind felfalták 
helyzetből is kikerült ! a tojásokat ; a harmadikat falusi suhancz

Vándor sólyom, ölvv, vércse, róka, görény, gyermekek találták meg és kiszedték a fészek
menyét, kóbor macskák és kutyák, szóval bői mind a kotlós alatt levő fogolytojásokat, 
minden éhes ragadozó, melyik elég gyorsröptü Junius elején, a közelgő nyárban, látni lehe- 
és ügyes serénységgel meglephette a fogoly tett már a fogoly madár szüléket, sárgaszürkés 
csapatocskát. életükre és finom pecsenyéjükre sötéten csíkozott kicsinyeiket vezetve serényen 
tört ! magkeresésre és rovár, meg hernyó vadásza-

Egy fiatal kakast az ölyv koppasztott meg ; tokra. Kilencz kis fogoly, nem valami erős csa- 
egyet a varjak, többen szövetkezve, halálba Iád, maradt fenn a leggondosabb szülői oltalom 
üldöztek és még négy tagja a fogoly madár- mellett is. Kettő ebből is elpusztult ; a szarka 
családnak, különféle szerencsétlen módonpusz- ragadván el egyet, a másik pedig vércse körmei 
tűit el. Tizennyolczan kezdték meg a telelést, közt végezvén be földi pályáját, 
de csak tizénketten jutottak az enyhébb ki- így tehát a vadászidénybe csak egy kilencz 
kelethez, mikor tavasz beálltával, szükségük főből álló fogolycsapat léphetett a vadászok 
és veszélyesebb helyzetük véget ért. Egész örömére.
másképp hangzott már a kakasok hívása most, Rip-kirrip !... a szétrebbent fogoly madár- 
daczosan, kihivólag és mielőtt elpárosodtak, gyermekeket igy szólongatja, csalogatja ismét

egybe a csapat édesanyja, gyorsan átszaladvapárviadalok is megestek egymás közt,
És midőn a zöldülő májusba jutottunk, a felserdült fiatalságával a burgonya és kuko- 

tojó fogoly is már a fészkébe ült ; mezőn vagy riczaföld barázdáin, menekülve a haláltosztó
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a múlt száraz évben. Az állandóan rosszab-.............. , . A bab és borsó csak 83%-át Ígéri a múlt átlagtejhozam 1800 litert sem ér el s fel-
bodó időjárás napról-napra oszlatja a reményt, évi termésnek. A burgonya sínyli a sok esőt említi a közlemény írója a magyaróvári gazd. 
A rossz esős időjárás elrontotta sok kiránduló és 21 megyéből máris burgonyabetegséget akadémia simmenthali tehenészetének 3000 
nyaralását, de ez a veszteség semmi ahhoz jelentettek be. literen felüli átlagát, mint követendő példát,
képest, a mit az angol mezőgazdák szenvedtek A répafélék állanak még aránylag a leg- A félreértések kikerülése végett bátorko-
Angolország szerte. _ jobban; de ezekre nézve is sok volt már az dóm előre bocsájtani, hogy e válaszomat talán

^e8'^aP e£>y termés jelentést olvastam, mely eső. Nagyon elgazosodtak. elsősorban a »Mezőgazdasági Szemlé«-ben,
állandóan csökkenő eredményeket tüntetett A széna és szálastakarmányfélék általában a honnan a tárgy kiindult, kellett volna be- 
fel. A jelentésben üszkös, rozsdás gabona, elveszettnek tekinthetők, mert a folytonos küldenem, látom azonban Rr. bíráló jóakaró 
dűlt árpa, kuszáit zab, üres babszalma, rőt- eső lehetetlenné teszi a gyűjtést és a behordást. kritikáját és nehogy e feleletem is szintén héza- 
hadó borsó, elgyomosodott kapások és pené- A rossz időjárás miatt a szénakészités igazi gosan vétessék fel, kértem meg e lap igen 
szes széna sűrűn szerepelnek. Ez a jelentés tragédia, mondja derék házigazdám. »The tisztelt szerkesztőségét, hogy a kérdéses ügyre 
az egész Anglia területéről szedi adatait s making of hay is a tragedy this year. « Az vonatkozó és közérdeket magában foglaló 
nincs egy vidék sem, hol a gazdák egy gyenge anyaszéna silány volt, sarju pedig pené- válaszomat egész terjedelmében közölni le- 
közepGS aratással dicsakGcHiGtnariGk. szgs, dohos. ^yon kG^yGS.

A helyzet annál szomorúbb, mert mióta Általában az időjárás nagyon hideg. Teg- Hogy zabosbükkönyt termel az iskola gaz-
a helyi érdekű adatok összeállittattak, az idő- napról Londonból 60° Fahrenheitot jelentet- dasága és nem szöszös bükkönyt, ezt azon 
járás azóta is rosszabbodott, ahelyett, hogy tek, ami az átlagosnál 14 fokkal marad alul ; okból teszi, mivel az itteni szurkos, kötött 
javult volna. Julius elején néhány napra meg- a déli partokon Portsmouth és Bournemouth szikes talajban a zabosbükköny termelése 
változott az időjárás. Néhány verőfényes, környékén csupán 55° Fahrenheit. Newquay- feltétlenül biztosabb, mint az ősszel vetés alá 
eső tien nap reményt csepegtetett a gazdák ben pedig, amit ugyneveznek, hogy »English kerülő szöszösbükkönyé, mely utóbbi alá az 
szivébe, kik számítottak arra, hogy valamit Riviera«, csupán 5'4° Fahrenheit. Tehát itt itt uralkodó szárazságokban a földet vetés 
mégis sikerül majd megmenteni a veszendő délen még hűvösebb van mint London tájé- idejére kellőleg megmivelni is kétséges volna, 
aratásból. Ennek a lehetősége azonban nap- kán. Az esőt már tul soknak tartják. A múlt ezzel szemben az itteni nehéz talaj a tavasszal 
ról-napra kétségesebb lesz a folytonos hideg, hétről egy állomás sem jelentett kevesebb esőt vetendő zabosbükköny alá téli nedvességgel 
szeles eső miatt. egy hüvelyknél, de legtöbb állomás ennél töb- alaposan átivódva nagyszerűen porhanyóvá

Általában az egész esztendő időjárása oly bet, sőt Aberdeen vidéken 3 hüvelyknél válik, 
szeszélyes volt, a milyenre a legöregebb gazdák is több eső 'esett. Azt lehet mondani, hogy Itteni viszonyok között zabosbükkönyből 
sem emlékeznek. Az elmúlt tél tiz napig tartó naponta 6—7-szer esik az eső. 24 mázsás 10 évi átlagterméssel az iskola
gyenge fagy kivételével szokatlanul meleg Mindehhez kilátás van még több esőre, mert megvan elégedve.
volt. Az a szokatlanu l meleg nyár, a mi a múlt a meteorologiai állomás azt jelenti, hogy : A zabosbükköny termeléséhez az egész
évet jellemzi, úgyszólván bevonult a télbe. »No signs whatever of the approach of any- bánáti gazdaközönség ragaszkodik, bizo- 
Márczius pedig, a mi itten hideg és száraz thing like seasonable weather.« Semmi jele nyosan nem azért, mintha a szöszösbükköny
szokott lenni, nagyon enyhe és nedves volt. valamiféle szezonszerü idő közeledtének. k reájuk nézve bármi tekintetben is előnyösebb
Április ellenben a helyett, hogy meleg nap- Mi, a kiket csak kirándulásunkban zavar takarmány volna az itteni viszonyok között, 
sugárral párosult. permetező esőt nyújtott a rossz idő, megnyugszunk, lemondunk és kár- mint a zabosbükköny.
volna, hozta á márcziusi hideg, száraz szelet pótlást keresünk más dologban, de a farmer 1 Csekonics, Nákó, Karácsonyi grófok, San 
és napos időt. A két hónap szeVépcserélesét sok veszteséget szenved, a mit a piaczról élős- Marco herczegnő, Rónaiak, Léderer stb. stb. 
természetesen a növényzet nagyon megsiny- ködők is meg fognak érezni. Lám, mennyivel uradalmaik és számtalan nagybirtokos a 
lette. Április, tényleg az év legésőtelenebb több rizikóval jár az élelmiszer termelése, mint szöszösbükkönyt, mint nem idevalót, nem 
hónapja, a mi itt teljesen szokatlan. . a biztos fedél alatt gyártható másnemű javak termelik, hanem a zabosbükkönyt igen, pedig

Az időjárás összekuszálása minden .mezei előállítása ! Ha megadjuk az iparosnak a kultúrát ismerő és modern tudásu emberek 
munkára hátrányos volt. A márcziusi esős munka feltételeit és eszközeit, ..emberi számi- vezetik ezen gazdaságokat. Bocsánat, de a 
idő sok helyen lehetetlenné tette a vetést, tás szerint biztos lehet, hogy elő is állítja ter- gróf Csekonics zsombolyai uradalmában több
Aztán jött a száraz idő, mikor már a vetésnek mékeit ebben a csalárd földi létben. Nem ugÿ éven keresztül termelni próbálták a szöszös-
zöldelnie kellett volna. A talaj sok helyen a gazda, ki, ha legügyesebb körültekintéssel bükkönyt, de az fejlődésében lemaradt s igy 
oly kemény és. száraz lett, hogy a vetés en- lát is hozzá a termeléshez, a szántás, vetés, felhagytak a termelésével, 
nek követkéztében el is maradt, mert már gyomirtás, trágyázás stb.-höz, mégis az idő- A Rónaiak is körülbelül 3 éven próbálkoztak 
idejét múlta.. .. járás szeszélyes volta sok számítását kérész- vele, de tapasztalatuk az volt, hogy miután

A rét., és évelő takarmányfélék nem adtak tül huzza a gazdának. félannyit adott mint a zabosbükköny, ter-
kielégitő termést, mért a szénaké.szitéskor Legszebb reményeink foszladoznak s egyre- melését ők is abbahagyták,
ismét roséz idő volt. A gyümölcsfélék sem másra egyezünk ki a sorssal mi magyar gaz- így tehát csak azért nem modern dolgokat
sikerültek. . . ........................ dák éppen úgy, mint az angol farmerek, mert végez az itteni földmivesiskola, mert a szöszös-

,Valamennyire javult az időjárás junius az időjárásnak a villanyos gombját még ez bükkönyt nem termeli. Bátran haladhat, sze- 
végén és julius elején. Csakhogy az utóbbi há- idő szerint nem nyomkodhatjuk az ujjunk rény nézetem szerint, az iskola tovább is ezen 
rom hét zivataros esős napjai újra meglep- hegyével. gazdasági utón.
ték a farmért s azóta úgyszólván lopva arat- ===== ■ ............. - : . ... ■ . = A műtrágyázásra vonatkozólag szintén az-
gaSj. t n , - Dl tv Válasz egy szakközleményre. zal nyugtathatom meg a kritika Íróját, hogy

Southamptontol nyugatra egesz Plymouthig igenis egy pár év óta nem kísérleti parczellák,
mindenütt talpon állanak a kévék, az arató- Irta: Lukácsy Imre. hanem 22 kát. hold buza vetésünkből 2—4
gépek pedig munkakészen állanak a tarlóban, A »Mezőgazdasági Szemle« f. évi 8-ik szá- kát. hold őszi búzát szuperfoszfátozunk, de a 
hogy amint lehetséges lesz, folytathassák az mában kritika alá van véve Rr. aláírással a műtrágya javára, eddig a mérleg nem kedvező, 
aratást. _ nagyszentmiklósi földmivesiskola gazdaságá- sőt mínusszal végződött ; lehetséges azért,

Nyomorúságos állapot ez ! A tavasziakat nak üzemterve, mely kritikában három nagy mivel a vetésforgó szerint minden negyedik 
felnőtte a lóhere, mely helylyel-közzel már hibára czéloz, mely hibákban szenvedő föld- évben gazdag istállótrágyában részesül a föl- 
oly magas, hogy a felállogatott üreskalászu mivesiskolát mint olyat tünteti fel : 1. a mely dünk.
kévéknek egész kötésig ér. szerinte annyira hátul kullog a modern dől- Mivel tehát a kísérletek ezideig nem pozi-

Jóllehet julius elejére magához tért a kalá- goktól, hogy gazdaságának területéből még tiv eredményüek és a műtrágyára nem ked- 
szos, mit junius oly mostohán nevelt s azt ma is 20%-on a méregdrága zabosbükkönyt vezők, ez az oka annak, hogy a műtrágya sem 
mondják, hogy ha. tovább is tartotta volna termeszti ; 2. sajnálattal látja a közvélemény a vetésforgóban, igy értéke természetesen az
magát a júliusi időjárás, hát akkor legalább Írója, hogy a gazdaság műtrágyát nem használ, előállítási költségeknél nem szerepel.
»veszett fejszének a nyelét« megtalálta volna . pedig szerinte a műtrágya nemcsak kísérleti Mindezek daczára ily területen szuperfosz- 
a farmer, igy azonban sem gabonája, sem térre való és végül 3. a tehenészet ellen emel fátozunk tovább s ha a műtrágya kedvező 
szénája nem sikerül. E két munka most egy óvást azért, mivel 10 év alatt a fejési átlag gazdasági hatást bizonyít, azt feltétlenül
időre esett. semmi emelkedést nem mutat és hogy az évi nagyobb területen alkalmazzuk, de a meddig

Tények és tapasztalatok igazolták a
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annak anyagi sikeréről meggyőződést nem 
szerzünk, nagyban alkalmazni fölöslegesnek Írója, hogy a kérdéses üzemtervet rajta 
tartjuk.

Á tehenészet pedig, hogy 10 évvel jobban 
tejelt, ez igaz, t. i. üzemtervben látható, hogy kellékek alapját és egész vázát t. i. a külön- 
1903-ban 7 tehén 16.448, 1911-ben pedig csak böző tőkék befektetés arányai, a termelési 
10.556 liter tejet adott.

Mert csak annyit megenged a közlemény Búzavetőmag előkészítése.
kívül talán mégis csak olvassák mások is.

Nem-e éppen ezek képezik az üzemtervi fő- lehet tövéről kiválogatni a legszebb kalászom
kát s azokból a legfejlettebb szemeket ; hogy 
szebb, jobb és több búzánk teremjen jövőre, 

költségek, munkaerők stb. és a tiszta jövede- mint az idén, de azért mégis tehetünk valamit 
E különbözetnek oka abban van, hogy lem, épp ez az utolsó tétel a fő, mert minden az elvetendő mag érdekében, hogy az termé-

1911 telén a száj és körömfájás fellépése a üzletnél az eredmények beszélnek és ha ezt síinknek lehetőleg legjavából álljon. Tudván
tehenek leapasztását vonta 3—4 hóra maga a kritikát Írója elhallgatta, kényszerítve va- azt, miszerint hasonló hasonlót nemz, a leg-
után, még hozzájárult az a jelentékeny vesz- gyök én jelezni, hogy a nehéz talajviszonyok szebb magvakból ugyanilyen termést várha-
teség, hogy az' állomány közül egyik legjobb és a »zabosbükköny» termelés daczára az tunk ; aztán majd esztendőre az aratást köz
tejelő tehén elvetélt, a melynek tejelését is iskola gazdasága ütemtervben kimutatott a vetlen megelőzőleg kint a táblán gyűjtsük
elvesztettük. gazdaságba fekvő összes tőke értékének össze, úgyszólván szemenkint a vetnivalót,

1903-tól 1911-ig a beállított 7 fejőstehén évi 5»55% a kamatozása. akkor majd pár év alatt terméseink minősége
tejelési átlaga, mint az üzemtervből látható, Sőt ne vegye dicsekvésnek Rr. czikkiró, hogy és mennyisége nem fog hagyni kívánni valót, 
hol emelkedőit, hol csökkent pláne 1909-ben a földmivelésügyi kormány által 3 év óta el- Ha több garmada búzánk van, válaszszuk ki 
6 tehén után 8938 liter fejetett. Ezen változa- rendelt üzemstatisztikai jövedelmi mérlegünk azt, mely a legnagyobb holdanként! átlagot
tos évi eredményeket előidézte, hogy 1904-ben kát. holdanként feltüntet : 1909. évben 91127 adta, de egyúttal kinézése is legjobb, t. i.
a régi importanyagból idekerült egyedek 1910. évben 43.38; 1911. évbenJl 19.26 K aczélos, piros szinü, elég nagyszemü s hektó-
részben öregségük, részben tüdőbajuk miatt V _________  _______ ._________________,
eladás alá kerültek, helyükbe ezeknek, miatt 
legjobb tejelőknek leszármazottjai állíttattak 
be szükség szerint.

Közben az évenként véghez vitt tuberkuli- 
nozás kedvezőtlen reagálásai alapos mustrá- 
lásokra késztették az iskolát, sokszor jó tejelő 
anyák ivadékai is emiatt mustrálás alá jöttek, 
az igy évenként gyakran bekerült előhasi 
üszők a fejési átlagot éppen nem emelték.

Most már magtárban van a buza, nem
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117-ik ábra. „Eureka" uj gabonatisztitógép kettős 
szeletével. 118-ik ábra. Gőzcséplőkészlet magfelhordó val, Eureka gabonatisztitógéppel és zsákoló készülékkel.

Miután az iskola a pótlásokat soha vásárlás tiszta jövedelmet, amely eredmény nem 5.55% litersulya is magas. Szeleljük azt át jó erős 
utján, hanem csakis a saját tenyészetéből hanem az 1911-ik évben »10% tőke érték széllel, úgy hogy a könnyű magvak, a por, 
eszközölte, jutott ehhez a tehenészethez, a mi kamatozásának felel meg, a 31önti év pedig szemét, polyva stb. ki legyen belőle hajtva s 
van, a mely évenként nem 1800, hanem ehhez átlagban 7.%-on felüli tőke kamatozást mutat, szép tiszta búzánk legyen, de még azt se 
a borjú által elszopott tejet számítva körül- miből látható, hogy az utóbbi 3 évben már- adjuk ki igy vetésre, hanem egy dobrostán, 
belül 2400 liter tejelési átlagot eredményezett, jóval nagyobb jövedelmünk van az üzemterv- p. o. Backer-rendszerün, ismét jó erős széllel 

Természetesen azon vagyunk, hogy évről- ben kitüntetett 10 évi átlag 5-55%-u jőve- rostáljuk is meg, akkor a még netán benn- 
évre nagyobb tejelés produkáltassék, ebben delménél. maradt tisztátalanságok mind eltávolíttatnak,
az évben már a mai napig elértük azt, hogy Tisztelt Rr. czikkiró ezt az iskolát olyan- a kisebb szemek a rosta alá kerülnek s mint 
7 tehén után, borjú táplálékán kivül, tizenkét nak minősiti, mely hátul kullog a moder- rostaalj tyulceledelre vagy hizlalásra használ- 
ezer liter tejet fejtünk s ha vis major nem jön nebb dolgoktól, pedig ez a fenti kis statisztika hatók lesznek, mig a nagy szem vetésre kerül- 
közbe 19—-20.000 liter tejet fogunk lefejni, éppen az ellenkezőjét mutatja. hét. Még jobb ha ezen kétszeres előkészítési
az év végéig a 7 tehén után, a produktum Úgy látom Rr. az üzemterv átolvasása munkát egy harmadikkal is megtoldjuk s a 
darabonként nagyon közel lesz a 3000 ii- daczára félreismeri ennek az iskolának a gaz- konkolyozón is áteresztjük a leendő vető- 
terhez. dasági működését, nagyon lekötelezné ezt az magot, mert ezzel az esetleg még közötte levő

Legvégül pedig a kritika oda tendál, hogy intézetet, ha személyes idejöttével szerencséi- gömbölyű gyommagvakat, p. o, konkoly, vad- 
az üzemtervben kimutatott trágyázási rend- tetné (s igy legalább azt is meglátná a kritika bükköny, lencse stb. eltávolíthatjuk s egyúttal 
szer, takarmányszükséglet, munkaerő mikénti írója, a mire kiváncsi a közleménye szerint, a gőzcséplés után oly gyakori félbuzákat is 
felhasználása, épületek, holt és eleven leltár hogy az állomány külsőre hogyan fest) és jó- (tört szemek) kiveszszük, ami annyiból előny, 
tőke értékei, jövedelmi előirányzat, termelési tanácsait a helyi viszonyok megismerésével mert a félszemek nem csíráznak, illetve csak 
költség és tisztajövedelem, mint mondja a és mérlegelésével adná meg, a mikor is bizto- egyik fél hozhat csirát, de az sem fejlődhet 
közlemény írója: Ezen dolgok részletes fel- sit-ja az iskola arról, hogy ha tanácsai ide- soká, mert a félmag tartaléktápanyagai ki- 
sorolása úgy sem nagyon érdekli az olvasót, valók és] beválnak, azokat föltétlenül alkal- fogynak hamarosan s elcsenevészett kis nö- 
ezért ezekre kiterjeszkedni nem kíván. mazásba hozza. vényt hozhat csak létre, mely vagy tönkre-

Hogy a kritikát iró ezeknek elovasása nem Addig pedig, mig elfogadható és az itteni megy kalászképzés előtt, avagy ha eddig 
érdekli, ehhez nem szólhatok, de azt nem viszonyokhoz mért érveivel nem lesz segitsé- el is jut, csak ocsut terem. Akinek van még 
tudom megérteni, hogy ezen fentemlitett günkre, ne vegye rossz néven, ha ezen intézet osztályozó hengere, mint a malmoknak, vagy 
fejezetek nélkül, melyeknek elolvasása sze- is a felsőbb hatóságunk irányítása mellett pedig olyan tökéletesített magtisztító s osztá- 
rinte érdektelen, ugyan hogyan lehetne üzem- az intézet gazdasága és a gazdaközönség ér- lyozó gépe, mely majdnem a szemenkénti 
tervet összeállítani és ezeknek ismerete nélkül dekei szemelőtt tartásával ezen az utón halad válogatásig teljesiti a vetőmagnak való'osztá- 
mit- tudna megAtzpdvasó ? és dolgozik tovább. lyozását (mint az »Eureka« uj gabonatisztitó-

McCormick TIRCS4SB0R0NÁK
egyenletes munkájuk, könnyű vontatásuk, legerősebbszel*" 
kőzetük és legkiválóbb anyaguk révén a legkedveltebbek és leg
elterjedtebbek. A tarlóbuktatáshoz és őszi szántásra a legújabb 
szabadalmazott és a hazai viszonyoknak teljesen megfelelő

He tormitk Tápcsásboponát 4 . k
már most kérjük megrendelni, miután gyárunk különben nem képes az óriási 
szükségletet idejében szállítani. fa

ifSsflInternational Harvester Company of America
BUDAPEST, V., VÁCZS-U? 98.
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A szabadalmazott r
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szerkezete egyszerű,
kezelése könnyű,
szabályozása gyors,
kb. 5O°j0-kal többet szánt,
kfo. 3@°|0-kal kevesebb vonóerőt igényel,
legtökéletesebb s a jövő ekéje-

RészBetes árjegyzéket szívesen kíiSd: ^

„JURENÁK“ szab. ekegyár Részwénytárs,, lyiÄROSHASÄRHELY.
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gép kettős szeletével), az ezen is hajtsa vízzel s annyi rézgáliczot oldunk fel benne, 
keresztül a magnak szánt búzáját s akkor hogy az oldat y2 %-os legyen ; vagyis minden 
megtett mindent, a mit tehetett s nem tehet hektolitér vízhez y2 kgr. rézgáliczot teszünk, 
magának semmiféle szemrehányást. (Lásd a Azután a csávázandó vetőmagbuzát folyton 
117. ábrát.) öntögetjük a kádba, mindaddig, mig az any-

Ezek után ne mulaszsza el a csirázási pró- nyira meg nem telik, hogy az oldat fölötte 
bákat is végrehajtani, hogy meggyőződjék, már csak egy arasznyi magasságban van. Ter- 
vajjon búzájából hány százalék csiraképes s mészetes, ha a kádunk megelőzőleg tele volt 
nyolcz nap alatti megfigyelésnél mily százalék- az oldattal, ki kell venni belőle egy másik 
arányban csíráztak ki, vagyis a csirázási edénybe, mit aztán utánöntésre használunk 
esély mekkora? Mert ezen adatok alapján fel.
kell a vetőmag mennyiségét kiszámítani, t. i. Ez oldatba öntött búzát 14 őrá hosszáig 
a rosszul csírázó vagy gyenge csirázási erély- szokták áztatni, időnkint jól fölkavarva. Ez 
lyel biró búzából aránylag többet kell vetni alatt felszínre jövő s ott úszó szemeket, melyek 
holdanként, mint a 99—100% csiraképes- rendesen üresek és az üszög spóráival teltek,

ha ép héjuak is, le kell mindig szedni s a 
Meg kell még jegyeznem, hogy eltekintve vetőmag körül el kell gondosan távolítani, 

attól, miszerint ma már a gőzcséplőgépek a illetve elégetni. Ázás után kosarak segítségével 
legtökéletesebb magtisztító rostaszerkezettel a vetőmagot ki szokták szedni az áztató kád
kel vannak ellátva s osztályozó hengereik ból s szárítani vetés előtt, különösen ha a 
szabályozásával a gazda úgyszólván tetszés vetést géppel akarjuk végezni, mert ennek 
szerinti minőségéi magot állíthat elő, mégis elmulasztásával-vetésünk ugyanazon gépbe- 
(kivált külföldön, nevezetesen Amerikában s állítással ritkább, sőt néha foltos is lesz. 
Angliában) mégis még a fent jelzett »Eureka« Az oldatot aztán tovább használhatjuk 
tisztítógépet is hozzácsatolják a cséplőhöz, csávázásra, mindaddig mig benne tart, csupán 
mint azt 118. ábránk mutatja, s ezen is át- felönteni szükséges a csávázás megkezdésekor 
eresztik a magot, hogy az mindenképpen ki- levett oldatból. ¡Aztatás közben is mindannyi- 
fogástalanul jusson a magtárba, illetve a vető- szór szükséges a felöntés, ahányszor oldatunk 
gépekbe. Kövessük külföldi gazdatársaink megfogy.
példáját, hogy az újabb kor kívánalmaitól Ezen eljárás elég egyszérü, hatásos is, de

hátrányai is vannak, hogy ilyen hosszú ideig 
- tárt s hogy a buza csiraképességéből sokat 

veszíthet, különösen, ha géppel csépeltetett. 
Továbbá, hogyha bármi okból az igy csává
zott buza az áztatás utáni napokban el nem 

Most az őszi vetések idejével megemléke- vethető, gyakran kell átlapátolni, forgatni, 
zem egy vetőmag előkészítési eljárásáról : a mert ellenkező esetben könnyen és hamar 
csávázásiról. Azt tanítjuk ugyanis, hogy ez- megfülled. Ez különösen nagyobb gazdaságok- 
által az üszög ellen gazdáink sikerrel védekez- ban, uradalmakban fordul elő, hol egyszerre 
hetnek s tényleg úgy is van, mert ha a gazdá- sokat vetve nagyobb mennyiségű vetőmagot 
nak ma is üszögös búzája térem, oka csakis csáváznak, 
ő maga lehet.

Az üszög a búzának igen veszedelmes el- kező csávázási eljárás. Ennél 1—2%-os réz- 
lensége s rajta kétféle alakban fordul elő : a gálicz oldatot készítünk, melybe aztán a vető
kőüszög, ezt nevezik máskép zsíros vagy magot csak belemártjuk, t. i. egy füzvesszőből 
büdösüszögnek is s ez a veszedelmesebb font kosarat zsákvászonnal belől kibélelünk,

majd azt csávázandó vetőmaggal megtöltjük 
A kőüszög által megtámadott buzakalász s az oldat alá merítjük. Ott a magot kézzel jól 

már éretlen korában is megkülönböztethető az összekeverjük, mintegy megmossuk, a föl
egészségestől sajátságos kékeszöld színe által, szállt szemeket leszedjük s ezután az egész 
Sőt érett korában sincs az üszögös búzának kosarat (a benne levő búzával együtt) kivéve 
olyan színe, mint az egészségesnek ; a kalá- az oldatot, róla lecsurgatjuk és lecsepegtetjük 
szók vastagabbaknak, a szemek teltebbek- s utána a magot kiöntjük és megszáritjuk. 
nek látszanak sőt a polyvából jól ki is emel- Ezen eljárás előnye, hogy rövid ideig tart, 
kednek. S ha egy üszögös buzaszemet köze- a mag nem ázván benne oly sokáig, nem is 
lebbről megnézünk, látjuk, hogy belsejének dagad meg annyira, mint az előbbi eljárásnál 
rendes állománya, a lisztesanyag hiányzik s s ugyanazon gépbeállitással is jól lehet vetni 
helyét valami kellemetlen szagu, puha, fekete s hatása szintén elég biztos, 
szinti anyag tölti ki, ezek az egysejtű, kis szem- Alkalmazható még csávázásra a formalin 
csék, melyek csak mikroszkóp alatt láthatók oldata is ; ez a formaldehyd 45 %-os oldata, 
jól és tisztán, a kőüszög spórái. mit x/4%-os oldatban lehet használni a vető-

Ezek az üszögös magvak csépléskor rendesen magbuza csávázására. Ezen csáva készitésé- 
széttörnek s a poralaku tartalmuk ráhull az nél nagyon kell ügyelni, mert a formalin erős 
egészséges szemekre is s azoknak különösen méreg lévén, a vetőmagnak csiraképességét 
a szakállas végén tapad jól meg. Az igy in- nagy mértékben csökkentheti. Formalin ol- 
ficziált magot elvetve a búzával együtt csírá- dattal ugyanúgy kell végezni a csávázási, 
zásnak indul az üszög spórája is s behatol a mint a rézgáliczczal 2. alatt leírtam, 
csírázó búzába s ott kifejlődve, létrehozza Csávázni szokták még a tengerit is, ha benne 
majd a kőüszögnek fentebb már leirt spóráit, az üszög nagyon elhatalmasodott. Erre 1%-os 

Ez ellen az üszög ellen lehet a csávázás kénsavoldatot használnak s abban 2—3 óráig 
által egész sikeresen és teljes biztonsággal vé- szokták áztatni a tengerit, 
dekezni. A csávázásnak több módja van. Leg- Újabban a burgonya vetőgumóit is kezdik 
régebbtől s legáltalánosabban rézgálicczal, nagyobb mértékben csávázni, mert e növény 
(kékkő vagy kékgálicz) szoktak csávázni és betegségei rohamosan terjednek. Csávául a 
pedig kétféleképpen. 1. Egy kádat megtöltünk bordói keveréket ajánlják. Erről most nem

irok, mert szándékunk van a burgonya csá
vázási eljárásokkal kísérletet végezni, melyek
ről annak idején majd beszámolok.

Komlószelekezió.
Irta : Dr. Csér er Lajos.

Ne vegyék komlónagyzolásnak, ha a tény ész
komló kiválasztásáról irok néhány sort, inkább 
gyakorlati figyelmeztetést, nem azért mert már 
szakirodalmunkban a gazdasági magtenyésztés 
elméletei divatban vannak, hanem mert hazai 
komlóskertjeinkben szükség van tenyészkomló 
kiválasztására, másrészt a kivétel nem is nehéz 
és gyorsan vezet czélhoz.

Újkori komlómüvelésünk utolsó 20—30 esz
tendejében a különböző vidékek kom]óskertjei
ben igen sokféle komlóváltozatot találunk, mintha 
ezen a téren is mindenkor valami uj után kap
kodott volna a gazda. A jó komlóárak hatása 
alatt újabb hozzátelepitések létesültek és ekkor 
már a szomszédból jobban bevált fajtából kér
tünk dugványokat az uj ültetéshez ; volt aki újabb 
harmadizbeni telepítésnél megint más, divato
sabb fajtát ültetett. Már most háromféle fajtánk 
volt. Az abszurdum azonban tovább folytatódott, 
mert évek folyamán itt-ott számos tőke kipusz
tult, ültettünk helyette uj dugványt, de az uj 
komlóskertet már nem válogatta a fajtalan anya
tövekről, de össze-vissza keverte a dugványokat 
és ilyenformán az ültetvény növényzete megtar- 
kult s még ma is sok kertben nemcsak külön
böző fajú, de különböző éredésü komlótövek ál
lanak. A múlt évtizedben már leginkább hires 
hazai kertekből kértek dugványokat s igy a tar
kaság sok helyütt még általánosabb lett. A kom
lókereskedő pedig különböző fajtájú, különböző 
érésű komlóterméseket nem szeret vásárolni. 
Már most mondjuk szüksége van egy waggon 
egy tipusu komlótermésre, bajosan szedi össze 
egy-egy fél várra egyéb en.

Habár 1900 óta sokat segített ezen földmive- 
lésügyi kormányunk, mert bizonyos komlótermő 
vidékeket állapított meg s oda az uj telepítőknek 
csak régen honosított egységes fajú uradalmi 
komlódugványokat osztott ki, ilyenek voltak az 
ilyet alvi- spatti,homoródhévizi-,saazi,szenterzsé
beti-, zoldingi,a futtaki-,bácskai-, nagylángi-, saazi 
stb., ezeket azonban már máshol* Ezen kertek 
nagyérdemű tulajdonosai nemcsak szerencsésen 
honositottak egy- egy hires fajú komlót, de azt 
állandóan tisztogatták is.

Azaz, az olyan tőkéket, a melyek az általános 
növekedésben, fejlődésben, lombosodásban, ki- 
virilásban, tobozalakulatban és beérésben stb. 
a fő jellegtől, a standardtól elütöttek, külön
böztek, azokat minden ősszel kiirtották s követ
kező tavasszal helyükbe az általános jellegnek 
megfelelő egyenlően beérő jó toboztermő tőkék
ről szedett dugványokat ültettek s igy néhány év 
alatt egyenletes helyi típusokat alakítottak mert 
szerencsés kézzel s kitartással szelektáltak.

Hát ezt a tudományt mindenki elvégezheti 
s a magyar komló érdekében köteles elvégezni, 
mert ma már a magyar komló 14 000—15.000 
métermázsás évi termésével súllyal bir a világ- 
piaczon.

Sokszor a legegyenletesebb fajú telepen is 
előfordul, hogy valamelyes időjárási, mechanikai 
behatás következtében a vadkomlóra üt vissza, 
vagy nem terem tobozt vagy elsatnyul a lombozat 
vagy ellombosodik a tőke s csak levelet hajt 
vagy tulnagy (hosszú, vastag) tobozt, vagy akár
hányszor egyik-másik tőke himvirágzatot terem ;

* Tanulmányok a komlóról. Komlóbotanikai dok
tori értekezés. Kolozsvár 19C8.

S műből.

el ne maradjunk.

A csávázás.
Itta: Hirschfeld József.

2. Ezen hátrányokat megszünteti a követ

és a porüszög.



s ha észrevétlenül kiporzik, egy szellős napon nem is tehetnek ellene kifogást. Kérdésttevő azon kongresszus előkészítése volt, melynek főtárgya 
megtermékenyíti az egész kertet s a tobozokban érvelése, hogy a lakásokból felszálló gőzök a ga- a termelő és fogyasztási szövetkezetek közt lé
magvak teremnek a komlőliszt rovására. Frap- bonára káros hatással, megdohosodással járhat- tesitendő nemzetközi csereviszony és üzleti ösz- 
páns esetem volt egy bácskai kertben ezirány- nának, nem fedi a valóságot. Hiszen az a kigő- szeköttetésrendezésesaszövetkezetisajtóegy- 
ban, pedig a szerencséje a bácskai komlóterme- zölgés, mely az embertől, vagy akár a konyhák- öntetü vezetése lesz. A gyűlés ' tagjait Marién’s 
lésnek (ma 1000 —1200 kát. hold) hogy ott er- ból származik, oly minimális mennyiség, mely Lyst tengeri fürdőben a dán szövetkezeti közép- 
dők, ligetek messze esvén a komlós falvaktól az számba se jöhet. Úgy látszik az állatokkal té- pont fényes lakomával üdvözölte, viszont a gyü- 
egész óriási termés magmentes, a mi nehezen veszti össze a következtetést. Hát ez óriási kü- lés tagjai legmelegebb részvétüket fejezték ki 
mondható el az erdélyi kertekre, pedig Nagykü- lönbség és mégis vannak még istállók felett is Gray angol szövetkezeti vezérember elhunyta 
küllő vármegye szabályrendeletet is alkotott, magtárak, a hol nyáron át minden elszigetelő- felett és megkoszorúzták a dán szövetkezetek 
hogy komlós kertek környékén a vadkomló ir- anyag alkalmazása nélkül a gabona eltartható a lelkes vezetőjének Högsbró, volt igazságügymi- 
tandó. nélkül, hogy megromlanélc. Már télen máskép niszternek a sírját. A glasgowi kongresszus elnö-

Á spontán variáczió (hirtelen fajváltozat?) a áll a dolog. Épp ezért csak is istállók fölé épi- kévé egyhangúlag Lard Grey volt kanadai kor- 
komlóskertelcben is otthonos már, de sokszor tett magtárak padozata alá kívánatos elszigetelő mányzót választották meg. 
nemcsak az elfajtázás eredményét okozza, hanem kátrány-, kanosuk- vagy aszfaltréteget, lemezt Gróf Pálffy István szobrának lelep- 
jó irányban, jobb fajta előállításában is közre- alkalmazni. Mig lakások fölé ez felesleges költ- lezése. Szent István napján leplezték le gróf 
működik. A komlósát szerető s gyakran bejáró ség lenne. Szűcs János. Pálffy István pozsonyi szobrát A leleplezési ün-
gazda előtt feltűnik egy-egy komlótőke, hogy az Felelet. Diószegi óriási buza czimü kér- nepen, mely a Csáky-téren ment végbe igazi ben-
növésben, lombozatban, kiviritásban, tobozter- désre. sőséggel, gróf Serényi Béla földmivelésügyi mi-
mésben jóval különbözik az általános típustól. Általános szabály, hogy minden vidék, min- miniszter Vörös Sándor udvari tanácsossal kép- 
A türelmesebb tenyésztő egy pár évig csak ezt den különböző éghajlatú, geográfiai fekvésű és viseltette magát. Ezenkívül megjelentek az OMGE 
a tőkét figyeli meg: megtartja-e feltűnő jobb sa- csapadékviszonyokkal bíró földterületen a gazda részéről Rubinek Gyula igazgató és Szilassy Zol- 
játságait, a praktikusabb a tavaszi metszés alkal- maga tenyésszen ki vagy nemesítsen egy az ot- tán orsz. képviselő, mint a GEOSz. titkára ; a 
mából erről szed 2—3 dugványt, azt a telep kü- tani viszonyok között meghonosodott gabona- „Magyar Gazdaszövetség" és a „Hangya“ kép
lön helyén elülteti s ezek termését figyelgeti 3— fajtát, mert az importált fajta csak abban az viseletében Meskó Pál. Képviselőt küldött még 
4 éven át, de figyeli a spontán variált anyatőke esetben fog feltétlen beválni, ha azonos viszo- a Szerémvármegyei Gazdasági Egyesülés, 
viselkedését is — s ha mondjuk 4 év múlva meg- nyok közé kerül. Fejérmegyébe a diószegi búzát Qróf Zichy József v. b. 11. a szoborbizottság 
győződik, hogy az uj fajta jó tulajdonságaiban nem tartom feltétlen biztosnak. Későbben érvén elnöke tartalmas beszéddel nyitotta meg az ün-
állandósult, úgy minden tavasszal annak dug- a magyar búzánál, előállhat gyakran a nagy- népét. Gróf Pálffy István_úgymond — aköte-
ványaiból fogja pótolni a degenerált és kidobott mérvű megszorulása, hőütése, a midőn aztán si- lességteljesités megtestesülése volt. Előkelő, clő- 
tőkéket, vagy rendszeresen minden évben egy- lány és még kevesebb termést ad, mint a régi zékeny egyénisége, hosszú élete harmonikus 
egy sort pótol a saját találmányával. fajta. Próbálja meg mindazonáltal kicsiben, de munkájában üdvös hatással volt minden intéz-

A gyakorlati eljárás : hogy minden rossz tőkét több éven át, mert nem minden év teszi próbára, menyre, a hol vezető szerepében a jónak, a 
már most a szedés idején (után) azonnal ki kell Csakis olyan évek mérvadók, melyek hőütésesek. nemesnek volt igazi kifejezője, 
ásatni, de a gödör maradjon nyitva, tavasszal Ha ilyen időjárás mellett beválik, akkor lehet, , , , Erre lehullott a lepel a szoborról, mely Rie-
kőnnyebben reáakadnak a pótlások idején, a ki- csak szó nagybani termesztéséről. Székács Ele- „eie Alajos Gazi művészetével díszére válik Po- 
válogatott (uj jellegű) tőkéket szintén most a sze- mér vezetése alatti gazdaságban van olyan ne- zsonynak. &
dés előtt kell karóval, színes ronggyal megjelöl- mesitett fajta, amely a fej érmegyei viszonyok közé Bartal Aurél főispán a vármegye, a vármegyei 
ni és elnaplózni, hogy a tavaszi metszés ide- inkább megfelelő volna. Tessék kísérletet tenni gazdasági egyesület és a városi szépitőegyesület 
jén könnyen reáakadjunk, de czélszerü lesz az mind a két fajtával pár éven át s a melyik bevá- nevében hozta meg a hódolatot "gróf Pálffy Ist- 
eladásra szánt, illetve dugványtermelő tőkéket lik, azt honosítsa meg. Szűcs János. van emlékének ° B
is megjelölni fehér ronggyal (átkötni), hogy ta- Felelet, Takarmánytök eltevése czimü ‘ Beszélt még dr. Wolf Ernő titkár, a pozsonyi 
vasszal csak az azokról szedett dugványokat ad- kérdésre. kereskedelmi és iparkamara képviseletében.
Ják el. A fagyok beálltáig fel nem etetett takarmány- Brolly Tivadar polgármester Pozsony szabad-

Csak pár nap választ el a szedéstől, talán tököt, ha erre száraz, fagymentes helyiséggel királyi város nevében ezután átvette a szobrot 
nem késtem el ezen szerény figyelmeztetéssel, nem rendelkezik (p. o. magtár, pajta, üres szoba ígéretet tévén arra, hoo-y azokkal az érzésekkel 
illetve megújítom kérésemet hazánk törekvő vagy pincze), akkor, szerény nézetem szerint, gr2a ¡^eg az emiéket, melyekkel a nagyemlékű 
komlótermelőihez, hogy kezdjék meg valahára a legjobb egészben prizmába elrakni és pedig egy fgul, a vdros ¡rant viseltetett 
komlóstelepek rendezését, válogatását, tiszto- öl széles és ugyanily magas rakványban rende- Qrdf Pálffy Béla mélyen megindult hangon 
gatását. sep összehalmozni az épp és egészséges tököt s mond köszönetét a maga és családja nevében az

mintegy 10 cm. vastag szalma- vagy kukoricza- elhunyt emlékének megörökítéséért, a ki min- 
szártakaróval ellátva, körülbelül 50 cm. vastag den cselekedetében mindig csak a jó szivére 
földréteggel befedni így a tök legalább újévig hallgatott. Megköszöni Frigyes főherceg tanusi- 
eláH s ennél tovább talán nem is szükséges. A tott érdeklődését, üdvözli a kormány képvisele- 
bevermelésnél az apróra vágott tökölt 10 20 tében megjelent Vörös Sándor udvari tanácsost, 
cm.-nyi rétegenként polyva. vagy törekkel kell Végül pedig Ígéri, hogy atyja szellemében kíván 
5—10 cm. vastagon befedni és olyíormán elké- résztvenni a közügyekben. A koszorúk letétele a 
sziteni a vermet mint más takarmány vermeié- szobor talapzatára volt befejezése az ünnepnek, 
sénél szokásos ; de bizony a tapasztalat azt mu
tatja, hogy ezen eljárás nem valami jó, mert

Kérdések és feleletek-
Kérdés. Őszi buzavetés ideje.
Baranyában gazdálkodom s eddig mindig ok

tóber végén vetettem az őszi búzát, de bizony 
egypárszor már megjártam, mert a korán bekö
szöntött fagy miatt ritka lett búzám, hanem ko
rábban meg nem mertem vetni a hesszeni és 
csikoshátu buzalégytől. Mit tegyek ? Mikor ves
sek ? Kérek szives választ e becses lapokban.

P. K.

A család tagjai közül többen tettek le koszoru- 
, kát. Azonkívül megkoszorúzták a szobrot a gaz-

aránylag igen sok takarmány megy tönkre, külö- dasági egyesületek képviselői is. Az OMGE ne- 
nösen a verem oldalam, azért ezen eljárás nem

F. Z.
vében Rubinek Gyula, a Gazdaszövetség nevé
ben pedig Meskó Pál.

Országos sörárpa- és komlókiállitás.
AZ OMGE által folyó év szeptember 27—29. 
napjain rendezendő országos sörárpa- és kom- 

Nemzetközi szövetkezeti gyűlés Köp- lókiállitásra a jelentkezések egyre folynak, sőt
az első sörárpaminták is beérkeztek már az

ajánlható.Kérdés. Talajelőkészités rozs alá.
Kukoriczacsalamádé után szoktam rozsot 

vetni, de mivel néha az utolja későn kerül le, 
bizony elkésnénk a rozsvetéssel, ha kétszer szán
tanék meg a földet, igy hát többnyire csak egy
szántást adok neki, hanem a termés nem mindig penhágában Koppenhágából jelentik a Búd.
elégít, ki s ha kissé több a csapadék, mint az Lev.-nek : A „Szövetkezetek Nemzetközi Szövet- egyesülethez. Sörárpa bejelentéseket szeptem- 
idén is volt, sok gyom fejlődik. Bátorkodom te- ségé“-nek elnöksége folyó évi gyűlését Köp- bér 1-ig fogad el a rendező-bizottság és a beje- 
hát kérdezni, hogy miként készítsem elő talajo- penhágában tartotta meg. Magyarország rész lentett mintákat is ugyaneddig kell beküldeni. Az
mat, hogy rozstermósem elég jó legyen s a gyo- ről az elnökségbe választott két tag közül Mai- idei kiállításon a komlótermesztők nagyobb
moktól ne szenvedjen ? Előre is köszönet a szi- láth József gróf akadályozvalévén, csak György számmal lesznek képviselve. A kiállítókat a min-
ves válaszadásért. T. S. Endre jelent meg. Az ülésen tizennégy ország ták beküldésén kívül semmi költség nem terheli.

Kérdés. Kazalozó gólya szövetkezetei voltak képviselve. Az elnökséget Bejelentési lapokat és kiállítási . szabályzatot
Mik a méretei egy kazalozó gólyának-daru- Maxwelt a skót szövetkezetek vezére, a titkári még ma is küld az OMGE titkári hivatal,

nak ? Szives utasítást kérek arról, hogy egy egy- tisztet pedig Müller (Svájc) és Aneurin Wil- Mezőgazdasági kiállítások palotája 
" szerű, házilag készült kazalozó gólyának mik a liam (Anglia) töltötték be. A gyűlés főtárgya a Párisban. Az évről-évre rendezett országos 

méretei minden egyes részleteiben ? Szivesked- jövő évben Glasgowban tartandó nemzetközi jellegű vagy időszaki mezőgazdasági kiállítások 
jék ábrában is bemutatni a gólyát. M. A. részére külön hatalmas palotát építenek Páris-

Kérdés. Vetőgép beállítása. Ll........... "" '■'■t—i.... ,MiM"'ii|'i|"i|" ........111111 han. Az erre vonatkozó szerződést a franczia
Szives utasítást kérek arra nézve, hogy vető- 1 BHil 111 Ë IñÉ Süfü földmivelésügyi miniszter most irta alá

gépnél hány milliméter legyen a vetővályu azon HjB jfg ¡¡ff§¡§ lOl Jf*|g f§^ lyl ggffgj Motoros szántógépek bemutatása. A 
esetben, ha kát. holdanként 120 lit. búzát, 120 r wieni cs. és k. gazdasági egyesület szándéka f. év
liter tavaszi árpát és 20 liter lófogu tengerit aka- Legnp b 3 a aez SZC1 eZtor!ás”cso”fcanij6n:La¡£bnSl őszén egy Wien közelében levő birtokon nyilvá-
rok elvetni? M. A. -SvMQk kaphatók6-Gramofon ok nos bemutatást rendezni motorikus szántógépek-

Felelet. Cselédlak felett magtár czimü jáyggw k‘iválő művésJe™e0zekkei, kel és a motorosekék összes gyárosait meghívja,
kérdésre. SÄhogy vegyenek azon részt. Tudakozódások : Ma-

A szemes gabona, avagy magvak elraktározá- kitüntetés, aranyérmek stb. schinenankaufsbureau der k. k. Land-
sára a lakások fölé épített magtár semmi hátra- li "" "" íTTí megtakaró pedki, acélszer- wirtschafts- Gesellschaft in Wien, I. Bez.,
nyos következményekkel nem jár. Ellenben a /tX |í fft elvétet tvàkltraingyâküld Schauflergasse 6. czimzendők. Felkéretnek
lakóknak lehetne ellene esztétikai szempontból << W .. - « ..i. azon gazdák is, kik a bemutatásnál jelen lenni
kifogásuk. De ha egy gazdatiszt ellakhat ilyen * mOQyölöSSy ujUlu óhajtanak, szíveskedjenek czimüket nevezett
kombináczióval épített magtárlakásban, (sajnos kir. szab, hangszergyár, Budapest, vim., Rakóczi-ut 7i. irodával közölni, hogy a bemutatás idejét és he- 
én is ilyenben lakom), a cselédek se tesznek s —.----- ----------nw—nr______ lyét annak idején közölhesse velük,

HÍREK.
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. p^?r szolosgâzdàk Magyarországon, és a megégetés, illetve elszenesitéscsakhar- 
A fränkischer wembaa-Verem tanulmányi ki- madsorban jön számításba. A washingtoni erdő- 
randulast rendezett Magyarországba, melyen az tanács tapasztalata szerint a fának kezelése 
egyesület kiválóbb tagjain kívül Dern bajor or- kreozottal a legjobb eredményeket szülte. Ezen 
szagos szőlészeti felügyelő és Ehalt porosz ki- eljárással kevésbbé értékes fanemek is használ- 
ralyi szőlészeti igazgató vettek részt. A vendégek hatókká lesznek és a jobbfélék kimélhetők. A 
Budapesten az ampelológiai intézetet és a mező- kreozot fel lesz melegítve s a padlók alsó vé- 
gazdasagi múzeumot, Budafokon a pinczemes- gükkel 6 cm.-rel magasabban mint azok a földbe 
ten tanfolyamot tekintették meg. Ezután a tokaji helyeztetnek, beleállitva azokba kreozot behatol.

őrvidék, a talyai állami szőlőtelep, a kecske- így kezelt fa bármily fajtájú legyen is, egyfor- 
meli bortermelők pmczeszövetkezete, a Miklós- mán ellentáll a korhadásnak, miért is az olcsóbb 
telep, majd a pécsi és badacsonyi uj állami pin- fanemek lesznek kerítésekre használhatók. A 
cze került sorra. A bajorok tanulmányúba Sár- külső és belső héj eltávolitandó, gömbölyű karók 
varott ért veget, hol Lajos bajor királyi herczeg rendszerint jobbak, mint hasítottak. A karók 
vendegei voltak. Mielőtt a külföldiek az ország felső vége mindig ferdén vágandó le éles fejszé- 
teruletet elhagyták volna, meleghangú táviratot vei, hogy az eső róla lefolyhasson és ne szivá- 
mteztek a foldmivelesugyi miniszterhez, melyben rogjon be a fába. A fejszevágás simább felületű, 
köszönetét mondtak a nem várt páratlan ven- mint a fűrész vágása ; ha mégis fűrészelni kel- 

egszeretetert es bámulatuknak adtak kifejezést lene, akkor lehetőleg meredek legyen e vágás, 
a magyar szőlészet és borgazdaság haladása fe- Tárkony- vagy finom füszereczet. A 
lett. A bajor vendégeket dr. Hampel Antal mi- leforrázott tárkony (kenyérbél virág) bokorról 
mszteri osztálytanácsos és Kosinszky Viktor or- tépjünk le egy maroknyi levelet, tegyük egy csa
tok tan ulmf^yutjűikor]0^^^ kisér- pott evőkanálnyi sóval együtt egy palaczkba s

Vinczellérképző tanfolyam. A kecske-

5100 mm. 77.5 kg.-os 22.80 K. 500 mm. 77.5 
kg.-os 22.30 K.

Obecsei 1060 mm. 78 kg.-os 23.40 K, ó-buza 
1760 mm. 76.8 kg.-os 22.80 K.

Rozs. 500 mm. 18.60 K, 300 mm. 18.56 K, 
100 mm. 18.50 K, 100 mm. 18.56 K, 500 
18.60 K, 300 mm. 18.60 K, 200 mm. 18.55 
K, 300 mm, 18.50"K, 200 mm. 18 55 K. 100 mm. 
18,50 K. 100 mm. 18.30 K, keverék, ppar.

Zab, 100 mm, 20.30 K, 100 
200 mm. 19.50 K, 200 mm. 19.60 K, kpf mellett.

Az árak 100 kilogrammonkint koronákban 
értendők.

mm.

20.40 K,mm.

Határidőárak. 
(Déli zárlat.)

Buza októberre ..
Rozs októberre . .
Zab októberre ..
Tengeri augusztusra .. .. 19'50 »

22.90 K' 
1912 » ' 
19-96 t>

Készáru-tőzsde 1912, augusztus 21-én.
¿31 ¿31

111
Pl

100 kilogramm 
készpénz ára 
Budapesten

100 kilogramm 
készpénz ára 
Budapesten

I göntsünk rá 2 liter jó boreczetet. A jól beduga- 
... . n. - , , ... „ .. sz°lt palaczk 3 hétig a napsugaraknak ki lesz

metí m. kir, vmczellenskola jovo évi január 7-től téve, azután az eczet leszűrve filtrálva s palaez- 
eczember 1-ig gyakorlati munkásképző tanfo- kozva. Ezen eczet kiválóan alkalmas saláták, 

lyamot tart, a melyre a felvételt az iskola igaz- majonézek és mártások s vadfélékhez stb. Min
ga osagahoz czimezve folyó évi október 1-ig kell den gazdaasszony tartson odahaza bizonyos 
benyújtom. A feltételek ugyanitt megtudhatók, mennyiséget ezen kitűnő illatú eczetből, mely 

Mustkivitelünk es a MÁV. A magyar télen-nyáron jó szolgálatokat tehet a háztartás- 
bormust iránt külföldön, különösen Ausztriában ban.
meglehetősen nagy és állandó kereslet mutatko- ___
zik minden évben. Hogy ennek daczára bor- 
must-kivitelünk mégis csak mintegy 4’5 millió 
koronára rúg; annak egyik főoka, az érdekelt 
üzleti körök megfigyelései szerint az, hogy a 
MÁV. nem tud kellő időben elegendő kocsit bo
csátani a mustszállitók rendelkezésére s mire A szeszüzletben e héten a forgalom nem volt ki- 
nediff a MÁV koosiintpzőspvp kp«Pr!plmpCpn t« elégítő és gyérebb vételkedv folytán az árak valaitLtot t fpípdAnJu 3J^sedelmesen ko- mivel olcsóbb árban záruinak ugy azonnali mint 
csit juttat a feladónak, addigra a bormust forras- későbbi szállításra, Az osztrák kartel részéről 
nak indul, elveszti édes izét s igy ekszportra al- Ausztriából főleg felsőmagyarországi vevők részére 
kalmatlan lesz. Mivel igy évről-évre jelentékeny olcsóbb árban történtek ajánlatok és több zárlat 
károsodás éri ugy a termelőket, mint a kereslte- ., ,, ,, ntr CA
2*2$«™« »«*• bormusté,t
elei heto magasabb araktól), a budapesti keres- ellenben másodkézből olcsóbb ajánlatok voltak, 
kedelmi- és iparkamara most sürgős fölterjesz- Denaturált szesz nagyban hordóval együtt 63— 
téssel fordult a kereskedelemügyi miniszterhez kor.-ig kelt el kötésre.
kérvén, h02V utasítsa a MÁV iVa7fffltó«átrát’ Mezőgazdasági szeszgyárak részéről kontigens , hnvv a hrSnnet i i nyers szesz ab termelő állomás uj ¡termelési idényre
-n^ - 30rmljst; export szempontjából fontos olcsóbb árban voltak ajánlva és kötések jegyzésen 
állomásoknak kellő mennyiségű kocsitartalékot alól létesültek is. 
szervezzen a szüreti időszakban, hogy a must
küldemények azonnal továbbíthatók legyenek.
Ugyanez alkalommal felhívta a kamara a minisz
ter figyelmét azokra a rendkívül nagy töréská
rokra, amelyek a borosedények szállítása köz
ben fordulnak elő s kérte, hogy a MÁV. utasit- 
tassék a kezelőszemélyzet megfelelő kioktatá
sára, a szigorúbb ellenőrzés, sőt ha kell, a bün
tetések legszigorúbb alkalmazására is, mert az 
üzleti élet joggal elvárhatja, hogy a tarifák föl
emelésének ellenértékűi legalább a MÁV. által 
okozott károk csökkentessenek.

A világ komlótermése 1912 ben. A vi
lág ezévi komlótermését a mérvadó szakkörök 
beérkezett jelentések alapján 875.000 q.-ra 
becsülik, a mely mennyiség 300 millió hektoliter 
sör előállítására elégséges. Ausztria és Magyar- 
ország ezévi össztermése 170.000 métermá-
zsára becsültetik és pedig Ausztriában mintegy Buza. Tiszavidéki: 1000 mm. 81 kg. 23 40 K 
152-5 ezer q aratást remélnek, mig hazánk ossz- 1500 mm. 80 kg. 23 50 K, 1100 mm. 80 kg. 23.40 
termését csak 17 5 ezer q-ra taksálják. A közös K, 100 mm 80 kg. 23.3a IC, laO mm 80 kg 23 30 
vámterületen összesen mintegy 26 millió hektó- K, 400 mm. 79.5 kg 23.10 K. 500 mm. 79.5 kg. 
liter sört gyártanak s ehez körülbelül 75.000 q 22-70 K, keverék, aOO mm. 79.8 kg. 23.30 K, 
komló szükségeltetvén — a kivitelre a kalkulá- keverék, 350 mm. 78 kg. 23.70 K, bükköny, 100 
czió szerint mintegy 90 000 métermázsa komló mm- 77 kg. 22.90 K, keverék, 100 mm. 77 kg. 
jut, a mely a várható jó minőség mellett könnyen 22.06 K keverék, 200 mm. 77 kg. 22.90 IC, 
és jó középárban lesz exportálható annál is in- keLei,ek;. 300 79 kg; 23 K> keverék.
kább, mert e czikkben készletek nincsenek s a 8Lkig‘ ínn mm'
kereslet mindenfelé élénk 9 k®‘ -E-> 3o0 mm. 80 kg. 23.30 IC, 100Kereslet mindenfele élénk. 80 kg 23 40 K 750 mm 80 k| 23 35 K 2oo

79 kg. 23.30 K, 300 mm. 79 kg. 23.10 M, 100 
mm. 79 kg. 22.90 IC, 100 mm. 79 kg. 22.90 K 
350 mm. 78 kg. 22.70 K, 200 mm. 77.5 kg, 22.60 
K, 100 mm. 76.5 kg. 21.60 K, nyirkos, 500 

A fa megvédése korhadás ellen. Egy 79. kg. 23.20 K 
amerikai kísérleti állomás közzé teszi, hogy Fehérmegyei 600 mm. 79 kg.-os 23 K. 
nyers petróleummal kezelt fenyőpadlók már 16 Felsőmagyarországi 1000 mm. 79 kg.-os 23.10 IC. 
év óta a talajban vannak elhelyezve s csak alig i7 Bácskai 150 mm. 78.5 kg.-os 23.10 K, 3900 
mutatják a korhadás csekély nyomát. Ezen mi5.- 79-® kg.-os 22.80 IC. 
padlók 6"-kal magasabban lettek petróleumba ! 1 estmegyei 700 mm 81 kg.-os 23.40 500 IC, 
mártva, mint a mennyire azok a földbe jönnek, feos 2:13^.K.’ 500 8<M kg--°s
azután a kőolaj le lett égetve, ugy hogy egy vé- 80 kg ís 23 30 ' K 150 mm 80 ks o, 23 30

fábÓL E5, máf K’ 1500 mm.'380 Íg.-os 23 50'K ^
eljárás szerint a padlókat nyers petróleumba kg.-os 23.10 K, 250 mm. 79 kg.-os 23.20 IC, 
vagy kátrányba mártották, ez is jól megfelelt. Az 500 mm. 79.5 kg. -os 23.20 K. 
olaj láthatólag jobban megfelelt, mint a kátrány ^Bánsági 1600 mm. 78.8 kg.-os 23.50K, ó-buza

Fajta
O'H d
5 "9 &3^ Kor.-tól|Kor-ig Kor.-tól I Kor.-ig

Buza : 
Tiszavidéki 75 22.70

22.90
23.—

79 28.20
23.30
23.40

76 80
22.50.
22.60

77 22 80 
23.-

81I 78 82

Fehér 75rmegyei 79
76 8022.20

22.40
77 81
78 82

Pestvidéki 22.70
22.80
23.90

23 10 
23.20 
23 30KERESKEDELEM, TŐZSDE. 22 30 

22 50

BánságiSZESZ. 75
76 23 50 

23 Tj 
23 80

77
78

Bácskai 75
76
77
78

Rozs elsőrendű uj.......................................
„ középminőségü (uj) . . . .

Árpa takarmány áru elsőrendű . .

Köles . . . .
Zab elsőrendű (uj)

„ középminőségű (uj)
Tengeri belföldi uj . . .

„ román v. bolgár 
Repczekáposzta

másodrendű . .

Kimutatás
A hazai nyilvános áruraktárak és szövetkezeti gabonaraktárak 

gabona és őrleményforgalmáról és készleteiről.
1912. aug, 10-től 1912. aug. 17-ig.

Budapesten a kontingens nyersszesz ára 70—71 kor.
Budapesti zárlatárak nagyban :

215.------ 215.55 K
76,------ 76.50 »

; 214.50—215.00 >

Finomított szesz adózva’ 
Finomított szesz adózatlan 
Élesztőszesz adózva 
Élesztőszesz adózatlan 
Nyersszesz adózva 
Denaturált szesz

J Árpa IBuza Rozs Zab TengeriA forgalom és kész
letek részletezése

mennyisége mótermázsákban»
213.------213.50 *

63.00—63.50 >
I. Készlet és forgalom.

készlet 1912. aug. hó 
10-én ...

Betá- ( 1912. aug. 10-től 
vozás/1912. aug. 17-;g 
Kitá- v 1912. aug. 10-től 
rozás ! 1912. aug. 17-íg 
Készlet 1912. aug. hó 

17-én.......................

343540217357 17681 1037214771

39569103138 13092 24677 11545
Napijelentés a gabonatőzsdéről. 5301748095 1568 13697 8408

— 1912. augusztus 21. — 272400 29205 34140 32919225751

A határidőpiaczon a tegnapi zárlathoz viszonyítva 
végeredményképpen ma az októberi buza 2. fillér
rel gyöngült, az áprilisi buza jegyzése teljesen 
változatlan maradt, az októberi rozs 2 fillérrel, az 
októberi zab 9 fillérrel, a májusi tengeri 2 fillérrel 
emelkedett.

Eladatott :

II. Az 1912. augusztus hó 17-én megállapított készletek 
részletezése.a

A) Nyilvános áru
raktárak

Barcs . . 1428.1 3035 95002161100 58 2528 á
Békéscsaba 
Brassó . . 
Budapest . 
Csáktornya 
Czeglód . 
Debreczen 
Dóvaványa 
Érmihályfah 
Fiume . . 
Győr . . 
Kaba . . 
Karczag . 
Kassa . . 
Kisújszállás 
Kisvárda . 
Kolozsvár. 
Marosludas 
Maros-Vásár 
Mátészalka

23894 24098774
33 3898143 113

42241 10114 62790438

37338946 1512 297
4556205 712

10299 827 110
626 33

127182
17098

1970 3538 6714
303 3886

4235 10203

21385
4320

55.211 327

mm.
mm. 5150

Mezőtúr . 
Miskolcz .

2535552 1361 469
1568 120APRÓK. 5128

32816981 356
Nagykanizsa 
Nagykároly 
Nagy sz álon ts 
Nagyszeben 
Nagy-Várad 
Nyíregyháza 
Nyitra . . 
Pancsova . 
Pozsony . 
Szarvas

36416275 6783 224 1019mm. 117735
80740182945

304984 2 3 16
259225952

6930 3465
6552759 48

5873 771825
780 213 155211524

1187 101
Szeged . . 
Szombathely 
Temesvár .
Versecz 
Eszék . .
Sziszek 
Zágráb 
Zimony

B) Szövetkezeti 
gab onar akt ár ak.

2741026
308 414243

468 1861477
405410629 101

364180

1290 392

100886 3657874

608

29
1375

1656
7464666
2558
697

110368

4
36206

212
158

73

1932
179

768
521

3490

454

168

1093

k

éti
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BŐ

ADNAK, ; 
IGEN

TARTÓSAK,^

vi

BO darab anyasertés,
szőke, két-három évesek, Tisza
fáié elsőrendű tenyészdéből, vész
ben soha nem volt, üzemváltoz
tatás folytán eladó, ugyancsak 
Willstermarschi foőtejelö 
etschthal montafoni fiatal bikák 
e adók Maár Zoltán alattyáni 

gazdaságában.

és

SIMON RÁL-féle

Budapest,
Váczi-köruf 25. sz.
Kényelmesen berendezett 
szálloda, — Szoba árak 3 
koronától felfelé villany
világítással és kiszolgálás
sal. — Újonnan átalakított, 
kitűnő vendéglő és kávé
házzal. — Földszinten sör- 
csarnok és „Bacchus“ pin- 

cze. — Előnyös árak.

••MM • MMM 
eeee •«* hm 
se m«m^^

fi szőlő 
trágyázása.
Irta ORDŐDY LAJOS.

Ára 3 korona.
Ajánlott küldéssel 3.45 K. 
Utánvéttel küldve 3.65 K. 
Gyakorlati útmutatás arra, 
hogy miként kell a szőlő
ket istálló- és műkereske
delmi trágyákkal úgy trá
gyázni, r.ogy a legjobb 
terményt a legnagyobb 
mennyiségben elérhessük.

Megszerezhető a

Gazdasági Lapok
kiadóhivatalában

Budapest, Ili, Muzeum-körut 7.

»

w w

Őszi vetésre ajánljuk több éven át ki
próbált bőtermő meghű
lésnek nagyon ellentálló 

a párisi „Vilmorin“ czégtől hozatott eredeti mag után termett

„B®«-Fermier és <ir@s-bieu“

tarvető búzánkat
26 koronáért 100 kgrkint ab vasúti állomás Zala hér. Zsákok önköltségen 

számíttatnak, vételára utánvétet!k vagy előre fizetendő.
500 kgrmon aluli mennyiséget nem adunk el. Mintával szolgál és előjegyzé

seket elfogad :

Uradalmi-intézőség lüühsd, posta: Bosdpiiszía per Zalabér.

Egy uj ipar a mezőgazdaság számára a burgonya leg- 
czélszerübb értékesítésére.

Mezőgazdák
alapítsatok burgonyaszúritő-berendezési és 
gyártsatok burgonyapelyhet !

M ßurgonyapeüely a legjobb erő- és 
hizlaló takarmány. 

Németországban a legutóbbi 4 év alatt körülbelül 
---------- — 400 burgonyapeheíy-gyár alaKult. ---------------

A burgonyapehely-gyár mint önálló vállalkozás, avagy 
<3^ egy meglévő szesz- vagy keményítőgyárral

kapcsolatban létesíthető. Bővebb felvilá
gosítással, árajánlattal, nyom- 

~X látványokkal készséggel
V szolgál

vfa Zt> Schein Gyulai «V
magánmérnök

Budapest,
IX., Lőnyay-u. 25.

âÆm ,
Bf.V■V

?»: ___
üimv Ja r g* n/g* up.n az osztrák-magyar csász. és kir., a román királyi és bolgá1*
lises# lm F H í Ff Ül í. 7 királyi udvaroknak állatgyógyászati czikkekben való szállr
segg 8&HH I vi ÜíEVii ÆSilBUu tója, kerület: gyógyszerész Korneuburg-ban, Wien mellett

KWIZDA-féle
RESTITUTIONS-FLUID r> . j¡j •

mosóvíz lovak számára.
Egy üveg ára 2.80 korona.
Az udvari istállókban és ver" 
senyistállókban 50 év óta hasz
nálatos, mint kitűnő erősítő 

szer nagyobb munka végzése előtt és után, in- 
gyuladásoknál stb. Trainingben nélkülözhetetlen.
Védjegy, czimke és csomagolás szabadalmazva.
Főraktárj Török József gyógyszertára, Buda- 
pest, Király-ntcza 12. és Andrássy-ut 26. sz.

KWKDA-téle szabadalmazott 
PNEUMATIK BOKAVÉDŐ-SZALAGOK I BOKAVÉDŐ-SZALAG OK GUMNIBÓL

légpárnával, gumimból csak fekete színben. | szürke, fekete, barna és fehér színben 
4-féle nagyságban állíttatnak elő és pedig bal- és jobb lábakra.

Béklyók részére, a)—b)-nél mérve :
20—22 cm. átmérőhöz 1. sz. kell,
23-24 „
25—27 „
28 -30 „

A szabadalmazott dörzsszalagok árai:

Se &. /-.
’mm Zi

%fi3
¡5?

* iSK
•-

Képes árjegyzék ingyen és bérmentve.

a,

2. . 
8. „ 
4. „ •"m.

szürke színben dara
bonként

X. sz.....................  K 6.—

a2::
4. »

fekete, barna és fehér 
színben

1. sz.....................  K 6.50
2. „ ...
3. „ ...
4. „ ...

m
6... „ 6.50

- « 7.-
... „ 8.—

- » 7.- Â
... „ 7.50  A
... „ 8.50

Kapható : Melko és Fia nyék IV., Egyetem-u. 2., Olasz J. IV., Koronaherczeg-n. 9., Hejj
vn’ 1Ym> Váczi"u-’ Keleti J. Koronaherczeg-u. 17.,Kutscher S. VII., Rákéczi-ut 32., Olbrich I«. Teréz-kórut 6., Weszely István IV., Váczi-u.

Tenyésztés abban hagyása miatt eladó 80 drb.

mangalicza kocza
2 3 évesek, akár to vábbtenyésztésre, akár hiz
lalásra prima anyag; továbbá 50 darab süldő.

9

<i4í‘4lH fi

•Je «¡ah

W/Æ
m

1
III

f

5E X

CsépléshezHorváth István mezőtnri gazdasagá
ban a tenyészállatkiállitások alkel

ajánlunk legfinomabb minőségű cséplőgép-, 
gőzmozgony, valamint járgány

kenőolajokat és zsírokat
bécsi raktárunkból. Árjegyzék ingyen.

BARTHEL MIHÁLY == társa
BECS, X/1.

mával több ízben kitüntetett karakul-
jnhtenyésztéséből 40 darab 1—2 éves 
tenyészkos, továbbá 36 darab 4-6 
éves számfeletti tenyészképes kara- 
♦♦♦♦♦♦ lm! juha van eladó

Á
bérletre és 

eladásra
nagy számban vannak bejelentve Poszvék 
Biándoi» gazdasági szakirodájánál Szaimá 

ron. Közvetítés a legszolidabb alapon.

BIRTOKOK

r

100 pár diszlószerszám,
mell- és kumet, ezüst- és aranydiszitésüek, 
tűzálló kaszák, mindenféle munkaszerszá-

u.
k, gazdasági pokróczok, lótakarók, régi 
uj esőköpenyegek, halinacsizmák, zöld 

munkás zubbonyom, mindenféle uniformi
sok, livrék, férfi-, női- és gyermek-nyer
gek, régi és uj fegyverek, kardok és 
puskák, másoló prések, gyeplőszárak, 
Candage-ok és mindenféle hasonló 
számok olcsóbban, mint bárhol kaphatók

és

Wien iX TrödierhalleíOS.
Telefon 20745. — A küldemény utánvéttel eszközöltetik. — Nem 
alkalmas tárgy kicseréltetik. — Az államtisztviselők szállítója. — 

Kérem ügyelni a 105. számra.

AZ ALFÖLDI GAZDASÁGI EGYESÜLET

SZÉCHENYI11 FIÚNEVELŐ ÉS TANINTÉZETE
Budapest, legegészségesebb és legszebb helyén, a Dunaparton.

Y. kér., Személyüsök-ia. és F^arkő-u. sarok.
Telefon: 152—64.

Felvesz elemi-, közép- és felsőiskolai rendes és magántanuló
kat. Az intézetnek 16 rendes tanára van, kik egyéni oktatásban 
és nevelésben részesítik a növendékeket. Legmodernebb beren
dezés. Magántanulóknak és bejáró növendékeknek külön tanfo
lyamok. Német, franczia, angol társalgás. Zene, torna, sport. Je
lentkezhetni az Alföldi Gazdasági Egyesületnél, 
il., Telefon 165 -33. vagy az intézet igazgatóságánál. Piospektus.

Az Alföldi Gazdasági Egyesület ..Széchenyi felső Ke
reskedelmi iskolája szeptember 1-én nyílik meg alsó és középső 
osztályokkal, a felső osztály folytatólagosan a következő tan
évben. Az Intézettel kapcsolatban levő állásközvetítő iroda fog 
gondoskodni a végzett növendékek elhelyezéséről. Elsőrendű 
tanerők. Jelentkezhetni az intézet igazgatóságánál, V. Személy- 
nök-utca 7. I. 2. Telefon : 152—64.

István ut

GAZDASÁGI LAPOK 1912. Augusztus 25.642

Budapesti takarmányvásár. (IX. kerület, Mester- 740, réti széna csomagolása 500—540, muhar 700- 
utcza, 1912. aug. hó 23-án. A székesfővárosi vásár- 900, zsupszalina 380—440, alomszalma 300-4Ö0,
igazgatóság jelentése a »Gazdasági Lapok« részére.) takarmányszalma-------------, tengeriszár-------------,

Felhozatott a szokott községekből 250 szekér réti egyéb takarmány------------ , zabos-bükköny 940—
széna, 110 szekér muhar, 15 szekér zsupszalma, 19 10Ö0, lóhere —----------, g iuezena 880—900, köles
szekér alomszalma, — szekér takarmányszalma,------------ . sarju------------, szalmaszecska 440—500
•—szekér egyéb takarmány (luezerna és zabosbükköny összes kocsiszám 400. összes súly 48.0000 kilogramm
stb.), 200 zsák szecska. ------------------

A forgalom élénk.
Arak q-ként fillérben a következők :
Réti széna I.r. 800—900, réti széna II. r. 600—

LISZT.
A Lujza s a Király-malom részvénytársaság jegyzései.

Dara (gríz) —
2. sz. lángliszt 33 00, 3. sz. zsemlyeliszt (külns.) 32.60, 4. sz 
zsemlyeliszt 32-20, 5. sz. kenyérliszt, feli. 3V80, 6. sz. kenyér, 
liszt 31-40, 7. sz. kenyérliszt, közép 30-20, rozsliszt I. 29-20, rozs
liszt II. 27.40, rozsliszt III. 23-20, korpa, finom 16.00, korpa, durva
17.20 K mm. Tengeriliszt —-28-------28, " tengerikása
K kg.

, 0. sz. királyliszt 34.20, 1. sz. lángliszt 33-60,

—.30—.32 Laptulajdonos és főszerkesztő : ORDŐDY L. 
Felelős szerkesztő : BUZZI F. GÉZA. 
Társszerkesztő : FEHÉR ZOLTÁN

Győző BÉiAísTy
BUDAPEST II.BÍRÍ Atísi-llí
KÉRJEN ÁRJEGYZÉKET
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------------A VILÁG LEGJOBB GŐZEKÉJE I
CHARLES BURRELL ® SONS LIMITED THETFORD, ANGLIA VILÁGHÍRŰ GŐZEKEGYÁR 

VEZÉRKÉPVISELETE.

EBIT Utolérhetetlen munkaképesség I ♦♦♦♦♦ Kevés tíizelőanyagt'ogyasztás I '“IS®
ELADÓ BIRTOKOK:

Biharmeáyéfcen :
1. Körülbelül 565 m. li. jóminőségü, kitűnő termőképességü, nagyobbrészt szántóföld, úri lakkal,

megfelelő gazdasági épületekkel. Vasúti fővonal, állomás közelében, nagy forgalmú nagyközség 
m.. • A birtokot országút szeli ketté.

2. Körülbelül 546 m. h. elsőrendű szántóföld, rét és legelővel, megfelelő gazdasági épületekkel,• 
un lakkal, vasúti fővonal mentén, országút melleit forgalmas nagyközségtől félórányira.

Tolnamegyében :
3. Körűibelü 1864 m. h. igen jó minőségű, kissé hullámos fekvésű birtok, mind szántóföld, kevés 

legelővel, megfelelő gazdasági épületekkel, vasútállomástól félórányira.

Vasmeéyében:
4. 688 m. h. szépen berendezett, jó termő birtok, 485 m. h. szántó, többi rét és legelő. Megfelelő 

gazdasági épületekkel, vasútállomástól 3 kilóméternyire.

Ezen birtokok Kisebb-nagyobb területeKben vagy egészben eladók. Veszünk par- 
czellázásra alKalmas birtoKoKat. — Bérleteket Közvetítünk. — Birtokokra Kedvező tel
tételek mellett törlesztéses Kölcsönöket nyújtunk. — Minden kérdezősködésre gyors és 
kimerítő választ adunk.

Nemzeti Pénzváltó pészv.-táfsaság Papezellázási osztálya
Budapest, V. kér., Gizella-tér 1. (Haas-palota).

KNUTH KÁROLY*Gazdák Biztositó Szövetkezete P^WÜTH K 7
|\BUDAP£ST\._

w ■* %cAlakult 1900-ban.

Budapest, Vili., Baross-utcza 10. szám a.
mérnök és gyáros.

Gyár és Iroda :
I £

Biztosítási alap : Alapítványok kormány hozzájárulásával 2.488,780' ,
2.819,596*25, összesen : 5.308,376*25 korona. 1901. évi felesleg 90.349*—, 1902. évi felesleg 
59,782*26, 1903. évi felesleg 109,331*73, 1904. évi felesleg 72,438*23, 1905. évi felesleg 61,730 60, 
1906. évi felesleg 39,243*65, 1907. évi felesleg 41,877*32, 1908. évi felesleg 81,088*76, 1909. évi fe
lesleg 106,589*64, 1910. évi felesleg 120,164*38. 1911. évi felesleg 148,878*16 korona.

Biztosításokat elfogad tűz- és jégkár ellen, úgyszintén az ember életére, különféle mó
dozatok szerint. Az üzleteredményben a biztosított tagok dijarányukban rész -sülnek és az 
1901. évi üzletfeleslegből úgy a tűz-, mint a jégkár eilen biztosítva volt tagok 4 százalékos 
díjvisszatérítést kaptak. Az 1902. évi üzlet feleslege közgyűlési határozattal tartalékba helyez
tetett. Az 1903. évben a jégkár ellen biztosítottak 4 százalékos díjvisszatérítést kaptak. Az 
1904. és 1905. évben a jégkár ellen biztosítottak 2—2 százalékos díjvisszatérítésben részesültek. 
Az 1906. évben a jégkár ellen biztosítottak, kik 5—10 évre adják fel biztosításukat, 5 százalék 
engedményben részeltettek. Az 1907., 1908., 1909. valamint 1910. évi üzletfelesleggel pedig tar
talékainkat gyarapítottuk. Az 1911. évben a jőykár ellen biztosított tagjaink, akik akár egy, 
akár több évre jégkár ellen nála biztosítottak és 1912. évben ismét a szövetkezetnél fognak 
biztosítani, tiz százalék díjvisszatérítést ad. 1911. év végén a tartalékok 2.819,596 25 koronára 
rúgnak. Biztosítási ajánlatok benyújtandók közvetlenül, vagy a képviselők közvetítésével. 
Nyomtatványokkal és felvilágosítással minden irányban készséggel szolgál az igazgatóság.

A Gazdák Biztositó Szövetkezete társintézménye a „GONDVISELÉS'1 Or~ 
szágós Központi Segélyzó Társulat uiján 100 koronától 1000 koronáig terjedő temetés* 
segélybiztositások, valamint havi befizetések ellenében 1000 koronáig terjednető leánykinázasi- 
tási (önállósitási) segélybiztositások eszközöltetnek. Legelőnyösebb népbiztositás. E társulat 
kebelében minden községben önálló helyicsoportok szervezhetők jótékony ez élő működéssel. 
Tájékoztatót készséggel küld bárkinek is a Társulat igazgatósága, Budapest, IX., Erkel-utcza 20.

Budapest, VIL, Garay-utcza 6—8.sz.tartalékok

iá Ül
Elvállal : Központi-, viz-, lég- és gőz
fűtések, iégszesz- és vízvezetékek, 
csatornázások, szellőztetések, clozet- 
tek, szivattyúk, vizerőniűvi emelő
gépek stb,, nemkülönben kőszén-, 
olaj- és petróleum-váladékból nyert 
gázok értékesítését ez élzó készü
lékek létesítését, városok, indóhá- 

£ zak, nagyobb épületek és gyárak 
számára.

F Tervek, költségvetések, jövedelem 
% előirányzatok gyorsan készíttetnek. 
I Legjobb minőségi!

kőagyag-csövek raktáron.

isiiluffi

♦
REKORD II p § műtrágyavetö-szerkezettel kombinált

sorvetőgép.♦ SZAB. ♦
4* 99 Sorba vet, sorba trágyáz 14

A Losonczi Mezőgazdasági Gépgyár Részvénytársaság gyártmánya.
♦

♦f f sorbatrágyázás nagy 
f terméstöbbletet ereö-

f sorbatrágyázás áltat ♦
4*kb. 50°|o műtrágya meg- +

5 ¡Ü t4 ményez. :: takarítás érhető el ::• e • e
4 • • e •

■«¡¡¡¡¡11 4*4*

♦* SZAB. SEBOBDD a létező legtökéletesebb sorvetőgép 
ß a legideálisabb mütrágyaszoró, az 

egyedüli kifogástalanul működő
— kombinált vetőgép.

A szab# „REKORD IIéí az egyedüli kombinált vetőgép9 a melylyel a sorba 
való vetés és a sorba való trágyázás egyidejűleg kifogástalanul végezhető.

5

t 4*
4994* 4*4* ♦

t ♦Árjegyzékkel és árajánlattal szívesen szolgál :

4*1 Magyar Kiiályi Államvasutak Gépgyárának Ifezérügynöksége4* 4*

1 4*J

4*BUDAPEST.

■=5

mm
i

m
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STAHEL és LENNEK■r
«Hl

Trieur- és le mezlyukasztó-gyár

BUDAPEST, VI., Angyalföld, Országbiró-u. 44-46.

Ajánljuk TRIEUR JEINKET és OSZTÁLYOZÓ TÖREKROSTAK és mln- 
GEPE1NKET gabona és hüvelyesek: tisztítására denial ta LEMEZROSTA

és osztályozására, dededeye«se««disses uózeséplögépek:számára

TV

ÖUX
«te «âe de oe œ eáe oe «se de*■

I. STEIERORSZÁGI BAROMFITENYÉSZTÉSI EGYESÜLET GRAZBAN. Az Ujnépi uradalom (u. p. Nagykanizsa) az idei champion és 
első díjjal kitüntetett telivér simmenthali tenyészetéből elsőrendű, jól 

tejelő anyáktól származóMEGHÍVÓ

telivér simmenthali bikákaz I. osztrák és magyar mezőgazdasági tájfajták haszonbaromfi kiállí
tására Grázban, (Iparcsarnok) 1912 október 17-től 20-ig.

Bebocsájtást csakis osztrák és magyar benszülött és ugyanitt létrejött baromfifajták nyer
nek, beleél tve a galambokat. állandóan kaphatók. ¡.Ugyanott elfogadtatnak előjegyzések Julius hónapban 

szállítható választott teli vér göndörszőrü orbánoz ellen oltott Linkoln 
kan és emse malaczokra. Idősebb telivér Linkoln kanok és koozák már most 

szállíthatók ; úgyszintén westfáliaiXLinkoIn keresztezések is.

2500 korona pénzdíj !
Helydij nincs!

70 nagyértékü tiszteletdíj 2
Pontos prospektusokat kívánatra az „I. Steierországi Baromfitenyésztés! 

Egyesület“ Gráz, (postafiók) ingyen és bérmentve küld !

Piiaiii nuisitPROPPER SAMU
mezőgazdasági gépüzletében

Budapest, V., Váczi-Körut 52. sz.
nagy választékban előnyös árakon kaphatók : lényeges ja

vításokkal ellátott DEERING-féle eredeti amerikai
■J-rt- "1■J il F. évi szept. 10-én lesz Maishofenben a pinzgaui 

tenyészbikavásár megtartva. Erre, úgy mint a múlt 
évben, csak kiváló, fajtiszta pinzgaui fiatal és tenyész
bikák lesznek küldve, többnyire egytől két évig ter
jedő korban, az idén is nevezetesen paraszttörzs- 
tenyészetekből is rendszeres törzskönyvvel igazolt 
nagyon nemes állatok lesznek bemutatva. Nem 
Pinzgau vagy Pongauból származó bikák, továbbá 
nőnemű szarvasmarhák és kereskedők állatai a ki
állításból kizáratnak. A bikák száma 150—200 dara
bot fog kitenni, tehát ezen bikavásáron a tenyésztők
nek és érdeklődőknek alkalom nyílik jó apaállat
anyagot előnyösen vásárolhatni a gazdag választékból.

À kiállított bikák az alpesi magas hegyi lege
lőn nevelkedtek s igy az időjárás viszontagságainak 
voltak kitéve, miért is edzettek és jó alpesi kondi- 
czióban vannak.

Maishofen vasúti állomás, posta és távirdahiva- 
tallal, ‘ marharakodó állomással, Zell am Seetől egy 
órányi távolságra, hol kocsik állanak rendelkezésre 
Maishofenre a gyorsvonatokhoz. A vett állatok be- 
waggonirozásáról, valamint állatkisérőkről, közle
kedési eszközökről és vezetőkről az Alpesekbe, 
nyilvánított óhajtásra, készségesen gondoskodik a 
községi elöljáróság.

tárcsás boronák:
és

benzinmotorok,
„WESTFALIA“

•¡ri h* I
tib:

eredeti

mütrágyaszórógépek
Ê " I--1 I1 1

fillvalódi „SACIt“-féle mmmBl j

1J iijfV
SS i,valamint kitűnő

íiüi ÊÊÈààimmmm ■ X
•i>

„APOLLO“
meszelő- és 
permefező- 

§épek, szalmakötélfonógépelc,
legkitűnőbb szecskavágó- és répavágógépek, takarmánygyors- 
f{illesztők, „OHIO" tengeriszár tépögépek, amerikai darato- 
gépek és mindenféle egyéb legelsörendíí gazdasági gépek és eszközök.

»

Valódi SACK-féle aczéleke.

é
A Mac LAREN ÜP

Iliimely a mezőhegyes! nemzetközi ekeversenyen első dijat nyert mmm.11*1
smmÈmËÊmlegideálisabb magajáró gőzeke.
mEgyszerű kezelés, elsőrendű anyag, szolid munka. Áz eddigi 

tapasztalatok szerint napi teljesítőképessége 18—35 hold, szén
fogyasztása 50—70 kg., üzemköltsége 5—7.50 kor. holdanként.

Vezérképviselet:

mSËÈÊÊ
X •

WMÍ
z. mm. :

ti ^iPINNí?--

FLBISCHL SAMU czég*nél, Budapest, V., Nádor-utcza 28. sz. I. em.

¿M

Nagyszámú vevők névsora az ország minden vidékéről megtudható fenti vezérképviselettől, ki árajánlattal, felvilágosítással szívesen szolgál.



sím, ponyvák, kisül és eladás. 
Kézi, asida aratégép kévekötői

llj és egy
szer

Kartellen kívül.
Távirat:
NAGELÄ.

Telefon : 
35-92.

1912. Augusztus 25. GAZDASÁGI LAPOK 645

Eredeti „OTTO“ motorok es ííi szerBI ESEL- nyersola jmőtoroK 
BenzinmótoroK

BenzinloKomobiloH
Teljes csépíőHészleteK 

Hűtő- és jéggyártógépek

99
az egyedüli szer, mely mindennemű bőr- és 
lószerszámot fényessé és tartóssá tesz, egy

szersmind a legfinomabb boxkenő.
5 kg-os postacsomagban kg-onként 3 korona 60 fillér 

bárhová bérmentve, utánvéttel szállittatik.

Tupini világkiállításon kitüntetve.Langen és Wolf Benes Testvérek
vegyészeti gyára, GYŐA.

motorgyár
Budapest,VI „Váczi-Köruí 59. 
Műhely : IX., Mester-utcza 31.

Utolérhetetlen, tökéletes kivitelben!!!
egyetemes aczélekéi és 
egyébb tatajmivelő eszközei.
= Olcsó árban és teljes szavatosság mellett. =„Bicher

Hullámos tárcsáju tárcsásborona
Mielőtt tárcsásboronát vá
sárolna, nézze meg avagy 
érdeklődjön a hullámos 
tárcsáju tárcsásboronák 
számtalan előnyei felől.

Óvakodjon utánzatoktól!! Kérdezze meg gazdatársait gyártmányaink elsőrendű minősége felel ! !

könnyebben jár, 
jobban fordít és 
porhanyit mint a ¿ 
más szerkezetű. *

Bêcher Rtidolf-Melichar Ferenci
Magyarorsiágl vezérképyiseíö : $XÜCS ZSÍgiÍIOnCl

Budapest, VI. kerület, Nagymező-utcza 68. szám.

■
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színtartó.
ELSZAKÍTHAT AT LAN.

Kérje Ingyen és bérmentve árjegyzékünket,

111

r

BUDAPEST, VII/9., Rákóczi-ut 16. szám.
2

A KMÖBLQCH-féle

répafejezőgéppel
54.227. sz. szabadalom,

lehet a legnagyobb mun
kateljesítményt elérni, te
hát a legnagyobb időmeg
takarítást is és a golyó- 
szelvénylapszerü vágással az 
értékes répahusból a legke

vesebb megy veszendőbe. 
Darabonkénti ár 20 K, hozzávaló 
tartalékkések 1 K, nagyobb átvétel

nél megfelelő engedmény.

FRANZ KNOBLOCH, Verwalter (intéző).

WARTENBERG bei Niemes in Böhmen.

IlffiffllipM

MEZŐGAZDÁK Legnagyobb megtakarítás 
időben,Ä Hiller-féie

„KING“ pénzben
és anyagban 1

A „King“ kiváló gyors
meszelő- és fertőtlenitő- 
gép sokoldalú használható
sága miatt egy mező
gazdaságban 
nélkülözhető. A szi
vattyúk teljesen tömör 
sárgarézből készülnek, ja
vítások majdnem teljesen 
kizártak. „King“ tömlőve
zetékkel többet teljesít, 
mint 20 ember ecset
tel és mindenféle állvá- 

__ nyozást és előmunkálatot 
WmSf feleslegessé tesz. Ezen gép 

r egy nap alatt kifizetődik

gyorsmeszelő 
és fertőtlenítő 
gép, az ecset
munka 20-szo- 
rosát teljesíti.

sem

e «• •

■UH
t-------- -------------------------------
ISBfgggSggÿj

'szr.
Gyártok azonkívül:

PITTORE ÉS TRIUMPH¡Sí 4 ¡5ti jr> A 15
nevű gyersmeszelöt is. 

Hfleszelőm szivattyúi azonnal kicserélhető 
golyós szelepekkel vannak ellátva, tehát 
nincsen eldugulás, nincsen piszkálás. Me
szelőm ára (teljes felszereléssel és gyümölcsfák per
metezésére alkalmas két- vagy háromágú (szóróval)

60 koronától 320 koronáig.
BÊCS, II., Prater 

Sehrotzbergstrasse 1.

ZUmT/IG Kiró
(SERLEGES RENDSZER)

IG. HELLERV
Képviselők kerestetnekKérjenek leírást.

jæ
tó 1 D O MVASABLAKHERKULES
to

£<0

« «
«1 WEgészséges fekvés hosszabbítja az életet.

idd
ISH 'mmmI? < d¡UfeJé p» rfi: i

< M
i> in

em 8Sill o Ö
s _________ . o

ñendkivüli könnyű éstszta fémszerkezet, tel- f n lrft.Ann H 
esen féreg és pormenis. Ara mérték szerint *- • ”-"1

Vaságy rézdiszszel »
III jó sodronybetéttel—__ ____ ____ 32.— K

I Vaskeretes ágybetét.......................  11.50 „

I 1 I Összecsukható ágy 3 matraccal 17.— „
I ! jyMMPlT'anosra összehajtható tábori ágy 17.— s, 

vas- és rézbutort 
leglocsobban szállít

gMindennemű kertészeti és gazdasági építkezé
sekről szakszerű költségvetésekkel készséggel 

w szolgálunk. Mindennemű vasszerkezeti munká- 
J latokat elvállal és elkészít:

!»
m
>Ë ; FARKAS ÉS TÁRSA W

vasszerkezeti gyáraProhészka János >M
IS33 BUDAPEST, VI., LEHEL-U. 8.

Telefon 82-70.

vas- és rézbutorgyáros,
Budapest, Gróf Zichy Jenő-u. 40. (volt Uj-utca)

Kérjen ingyen árjegyzéket.

IDOMVASABLAKH E R K U L E SU! TALÁLMÁNY!ül TALÁLMÁNY !

BURGONYAAKATÓ-GÉP ■m m« i »,

Eredeti „FÄBES“ 52.540. sz. szabad., 
a legnehezebb viszonyok között is, hol 
más módszerü gépek nem voltak hasz
nálhatók, dicsőségesen megállota he
lyét és minden akadály daczára a leg
különbözőbb talajviszonyok mellett is 
kifogástalanul dolgozott. A burgonyák 
sértetlenül lettek a második sorra 
dobva, jól láthatólag és nem maradt 
egy sem a földben. Az idei gépkiál li
tasen, Prágában úgy az osztrák, mint 
a kültöldi látogatók részéről a legna
gyobb figyelemben részesült s miod- 
annyi elismerte ezen gép teljesítő

képességének nagy előnyeit.
Beszerezhető az egyedüli gyártónál:

tóm

mm 67y áj
Ti fiai i,y »idriT/aagaiiHiui

BMíÍIm SWBarü
EZCvX i :

i Ÿ'I LIE:Ä öS01 ?
JE(■IV I.T .Hlm GBIhÍI

<E DIJI[»mm •ITlî.

mmt-4— -- '~pP ..:v:i_??s5=s 3. FES i SÖHNE in Mätir.-BuMtz, Miren
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RÉPASZÁLLITÓ VASUTAK 1 
VÉTELRE

r
aeróse. .....L

m

mm A beálló répaidényhez ajánlunk :::US! BÉRBE:I I :■J'' u vagy

kedvező feltételek mellett teljes mezei vasutakat.
ma

u: Andrássy-ut 
102. szám.

FELVILÁGOSÍTÁSOK, KÖLTSÉGVETÉSEK díjmentesen.
OBENSTEIN és KOPPEL BUDAPEST

i


